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Resumen 

 

La indagación tuvo como objetivo diseñar estrategias de cobranza 

para incrementar la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad 

Distrital de Cajaruro, 2021.  De modo que su metodología fue de tipo 

aplicada con un enfoque cuantitativo de carácter descriptivo con propuesta 

y un diseño no experimental, considerándose como población a la 

municipalidad cuya muestra representativa fue dos trabajadores del 

municipio ya que las actividades que desempeñan guardan relación con el 

tema abordado. Los resultados reflejan que la municipalidad no desarrolla 

estrategias de cobranza a fondo ya que durante el ejercicio 2020 su 

recaudación del impuesto predial ha sido menor, puesto que no identifican 

a todos los contribuyentes, ello como consecuencia, que la jurisdicción no 

cuenta con un sistema computarizado. Por ello se concluye que la 

insuficiencia de estrategias repercute al momento de hacer efectivo el cobro 

del impuesto de predios ya que los contribuyentes no tienen interés por 

cumplir con la cancelación del mismo. 

Palabras clave: Estrategias de cobranza, recaudación, impuesto predial. 
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Abstract 

 
 

 
The objective of the investigation was to design collection strategies to 

increase the collection of the property tax in the District Municipality of 

Cajaruro, 2021. Therefore, its methodology was applied with a quantitative 

approach of a descriptive nature with a proposal and a non-experimental 

design, considering as population to the municipality whose representative 

sample was two workers of the municipality since the activities they carry 

out are related to the topic addressed. The results reflect that the 

municipality does not develop in-depth collection strategies since during the 

2020 financial year its property tax collection has been lower, since they do 

not identify all taxpayers, as a consequence, the jurisdiction does not have 

a computerized system . For this reason, it is concluded that the insufficiency 

of strategies has repercussions at the moment of making effective the 

collection of the property tax since the taxpayers have no interest in 

complying with the cancellation of the same. 

Keywords: Collection strategies, collection, property tax 
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I. INTRODUCCIÓN 
 

1.1. Realidad problemática 

 
La recaudación de impuestos es esencial para una municipalidad ya 

que mediante el dinero recaudado se ejecutan obras para la comunidad; sin 

embargo, es necesario se implementen estrategias de cobranza mismas 

que son deficientes ocasionado un desequilibrio en las instituciones 

públicas. 

En el aspecto internacional, en Estados Unidos los municipios 

presentan un déficit en cuanto a recaudación de impuestos en el año 2021 

pues ascendió al 20% a comparación del ejercicio anterior, por ello las 

instituciones en base a lo identificado han realizado estrategias para reducir 

dicha cifra, ello como consecuencia de que las instituciones tienen poco 

personal en el área encargada de efectuar esta función además los 

contribuyentes no tienen interés de cumplir con su deber tributario, pues 

sostienen tener otras prioridades de mayor relevancia (Whitney, 2021). 

En Alemania, las cuentas por cobrar son de suma importancia en los 

balances de las municipalidades, de manera que sus ingresos están 

destinados a la ejecución de obras de cada localidad por ello tienen 

implementado sistemas que le permiten monitorear el desempeño de dicha 

partida y de esta manera en base a los resultados elaboran sus estrategias 
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para recuperar las cuentas pendientes de pago por parte de los 

contribuyentes. (Kriebel y Yam, 2019) 

En Polonia, las jurisdicciones tienen problemas en cuanto a su 

planteamiento de estrategias de cobranza ya que las municipalidades tienen 

pagos atrasados en un 36% por el concepto de impuestos así pues dichas 

instituciones establecieron que perjudica a su desempeño, de modo que 

están en la búsqueda de identificar los factores que han ocasionado que los 

contribuyentes no cumplas con sus deberes es así que están incursionando 

en la implementación de nuevos programas (Wejer y Lada, 2018) 

En el aspecto nacional, las instituciones municipales están 

incursionando en implementar estrategias de cobranza pues presentan 

deudas atrasadas que afectan su flujo de caja, es decir no tienen liquidez 

para cumplir sus compromisos de corto plazo, de modo que consideran 

necesario implementar dichas estrategias por ello están desarrollando 

habilidades de comunicación y persuasión para hacer efectiva la cobranza, 

puesto que para el año 2020 la cifra de morosos se incrementó en un 41%. 

(García, 2022) 

Ugarte (2021) menciona que debido a la pandemia que se vive en el 

país los contribuyentes no cancelan sus deudas, de manera que el 60% 



14  

 
 
 

está en la categoría de moroso, pues los contribuyentes afirman que no han 

podido cumplir con sus obligaciones tributarias porque han perdido sus 

trabajos lo cual repercute en sus ingresos, debido a ello las instituciones 

municipales están facilidades para que cancelen sus deudas atrasadas 

como por ejemplo condonar intereses moratorios y fraccionamiento de la 

respectiva deuda. 

En el aspecto local, en el distrito de Cajaruro hay deficiencias en la 

municipalidad en relación a la recaudación de impuestos, de manera que es 

deficiente durante el año 2021, ello se debe a que la institución carece de 

estrategias de cobranza; así mismo el municipio no cuenta con un sistema 

para identificar a los contribuyentes morosos, lo antes expuesto tiene mucho 

que ver con el desarrollo de las funciones de los trabajadores, puesto que 

es deficiente ya que no cumplen con su trabajo así pues el municipio realiza 

una recaudación insuficiente en cuanto a impuestos. Por otra parte, los 

contribuyentes no están bien informados en cuanto a normativa tributaria, 

es decir están desinformados. 

1.2. Trabajos previos 

 
En el aspecto internacional 

 
Catota (2022) en Ecuador, realizó un estudio orientado a diseñar 

estrategias de cobranza que contribuyan a la recuperación de cartera 
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vencida. La indagación empleó un enfoque inductivo con una investigación 

de campo. Los resultados evidenciaron que los usuarios tienen el 50% de 

sus cuentas atrasadas, asimismo el 87 % afirma que no recibieron 

notificaciones para informarles sobre su deuda, además sostienen que el 

principal motivo por el que no cumplen con sus obligaciones tributarias es 

porque están desempleados. Se concluye que deben modificarse las 

estrategias de cobro, de manera que hay cuentas atrasadas las cuales 

afectan a la economía de la institución. 

Granja (2022) en Ecuador, efectuó una indagación con el propósito de 

determinar la incidencia de los impuestos prediales en los ingresos 

municipales de Tisaleo. El estudio será de tipo descriptivo con un enfoque 

mixto. Los resultados evidencian que el impuesto predial ascendió al 41% 

en el año 2018 en dependencia al ejercicio anterior, es decir representa el 

31.5% con respecto a morosidad a diferencia del año anterior que fue de 

19.5%, en efecto no aporta un ingreso favorable al GAD; en consecuencia, 

las variables en estudio no se relacionan según el coeficiente de Pearson 

ya que fue de 0.205. Se concluye que el impuesto predial no incide en los 

ingresos municipales, de modo que presenta deudas por el concepto de 

predios, además el GAD depende de otros ingresos como contribuciones y 

transferencias que le condesciende cumplir sus actividades. 
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Torres (2020) en Colombia, realizó un estudio con la finalidad de 

analizar las estrategias financieras para optimizar el recaudo del impuesto 

predial en Riohacha. La investigación utilizó un enfoque cuantitativo con un 

diseño no experimental de carácter descriptivo. Los hallazgos demostraron 

que el 61% de los ciudadanos desconocen del tema abordado, en efecto no 

tienen educación tributaria, así pues, el 70% de contribuyentes no cancelan 

el impuesto predial lo que significa que la institución no emplea estrategias 

para efectuar el cobro de impuestos. Se concluye que en la ciudad de 

Riohacha no se hace uso de estrategias de cobranza, puesto que los 

contribuyentes no cancelan sus impuestos. 

Díaz (2019) en Colombia, planteó analizar el Manual de 

Procedimientos de Cobro Persuasivo de Impuesto Predial de la 

municipalidad de Floridablanca. La investigación es de tipo cualitativo 

sustentado en un método observacional. Los resultados evidencian que el 

88 % de trabajadores afirman que el servicio de mensajería es malo en 

cuanto a brindar información a los usuarios, de la misma manera en relación 

a la actualización del sistema es deficiente por ello los expedientes están 

incompletos, en consecuencia, el 75 % de trabajadores afirma que se deben 

mejorar los procedimientos de gestión de cobros. Se concluye que el 

municipio tiene desactualizado su manual de procedimientos para hacer 
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efectivo el cobro, puesto que no informan oportunamente al usuario sobre 

su deuda, además de la falta de control en el desempeño de actividades. 

En el aspecto nacional 
 

Serrano y Soto (2021) en Cusco, efectuaron una indagación 

conducente a analizar la recaudación de arbitrios y su relación con las 

estrategias de cobranza en un municipio. El estudio utilizó un enfoque 

cuantitativo con un alcance descriptivo y un diseño no experimental 

transversal. Los resultados demuestran que existe una relación entre 

ambas variables según el estadígrafo Chi cuadrado, puesto que el 74.7% 

de los contribuyentes afirman es necesario se cobre los arbitrios 

municipales, de manera que las estrategias de cobranza se emplean en un 

65.3%; sin embargo, son poco pertinentes en la situación actual. Se 

concluye que la municipalidad debe actualizar sus estrategias de cobro para 

mejorar el recaudo de los arbitrios ya que cumplirá con sus metas previstas 

durante su gestión. 

Benites et al. (2020) en su artículo planteó como objetivo esencial 

proponer estrategias de cobranza para aumentar la efectividad en el 

recaudo del SATT. La investigación fue de tipo descriptiva - explicativa con 

un diseño no experimental. Los resultados evidencian que las estrategias 

que aplica la institución no son buenas pues el recaudo de impuestos fue 
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de 60 % menos de lo que se esperaba significando una serie de problemas 

entre los que más destaca la falta de educación tributaria y el inadecuado 

sistema empleado a la fecha, de manera que al aplicar la propuesta se 

mejora la efectividad del recaudo en un 20%. Se concluye que la institución 

muestra un resultado favorable al emplear una nueva estrategia en un 

periodo establecido el cual perdurará en los siguientes ejercicios. 

Fernandez y Panca (2020) en Arequipa, realizó una exploración que 

tuvo como propósito establecer estrategias que mejoren la recaudación del 

impuesto predial. La investigación fue de tipo transversal, con un nivel 

correlacional descriptivo. Los hallazgos reflejan que el 48.7% desconocen 

que tienen una obligación con la institución, mientras que el 69.2% afirma 

que desea pagar sus impuestos, pero carecen de recursos económicos, así 

mismo el 53.8% de contribuyentes sostiene que no cancela el impuesto 

predial porque los servicios son deficientes. Se concluye que la institución 

debe establecer nuevas estrategias de cobranza para mejorar el recaudo 

de impuestos entre ellas fraccionar los pagos e informar a los contribuyentes 

de su deuda mediante otros medios como notificaciones por correo. 

Chujutalli y Ormeño (2020) en Lima, planteó un estudio enfocado a 

plantear estrategias que incrementen el recaudo del impuesto predial. El 

estudio utilizó un enfoque cualitativo con un diseño de investigación- acción. 
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Los resultados reflejan que hay morosidad del 40% en relación al impuesto 

predial afectando a las finanzas por la acumulación de deudas pasadas, de 

manera que en el año 2018 ascendió a 54 495 963 soles por ello la 

institución ha gestionado aspectos normativos como la condonación de 

intereses para recuperar las deudas. Se concluye que la municipalidad debe 

implementar estrategias para recuperar la cartera de cobranza vencida ya 

que está afectando a las finanzas. 

En el aspecto local 
 

Mendez (2022) en su estudio planteó establecer una estrategia de 

cobranza orientada a incrementar el recaudo del impuesto predial.  La 

investigación utilizó un diseño descriptivo y propositivo. Los resultados 

reflejan que las actuales estrategias de cobro son insuficientes, de manera 

que las causas que inciden en la baja recaudación es la determinación de 

la obligación errónea 47%, duplicidad de la deuda 74% y 87% en relación 

al registro de los datos del contribuyente es deficiente. Se concluye que el 

municipio debe desarrollar una estrategia de cobranza para intensificar el 

recaudo de impuestos pues se evidenció causas que afectan en el pago del 

impuesto predial. 

García (2021) en Chiclayo, efectuó una investigación donde su 

finalidad fue determinar las estrategias de cobranza para mejorar el recaudo 

de los tributos. La exploración fue de tipo aplicada con un diseño no 
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experimental de carácter descriptivo. Los hallazgos reflejaron que las 

estrategias de cobro usadas son deficientes, de manera que el recaudo de 

tributos fue 12 844.09 soles en el año 2020 a diferencia del año 2019 que 

ascendió a 50 093.12 soles, en efecto las variables guardan una 

dependencia de 0.558 según el coeficiente de Spearman. Se concluye que 

la municipalidad debe modificar sus estrategias porque no le están dando 

buenos resultados lo cual se evidencia en la recaudación de tributos del 

presente ejercicio. 

Acosta y Neira (2020), en Chiclayo realizaron un estudio enfocado en 

establecer estrategias de cobranza para mejorar el recaudo de impuestos 

en el municipio de Cajabamba. La investigación fue de tipo descriptiva con 

un diseño no experimental. Los resultados demostraron que la recaudación 

de impuestos es deficiente en un 66.7% ya que está orientado en zonas 

urbanas, asimismo no se actualiza el registro de predios de los 

contribuyentes, es decir no coincide con lo que figura en el sistema, de la 

misma forma la institución no aplica estrategias de cobranza para recuperar 

las deudas. Se concluye que es necesario que el municipio establezca 

estrategias de cobranza porque su recaudación de impuestos es elevada 

pues supera el 50%. 

Muñoz (2020) enfatizó en su investigación las estrategias de cobranza 

para mejorar la percepción de predios. El estudio utilizó un diseño no 
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experimental de carácter transversal con un alcance descriptivo. Los 

resultados demuestran que el 75% de funcionarios y administrativos no 

tienen iniciativa en hacer cumplir el pago de predios ya que no están bien 

instruidos pues presentan desinterés en realizar campañas informativas, en 

cuanto al nivel de comunicación es deficiente en un 50%, además no 

planean sus actividades con antelación. Se concluye que la municipalidad 

debe proyectar el resultado de sus estrategias de cobranza pues son 

inadecuadas en cuanto a planificación y comunicación. 

1.3. Teorías relacionadas al tema 
 

1.3.1. Teoría de gestión de cobranza 
 

1.3.1.1. Definición de gestión de cobranza 

 
Castillo (2021) manifiesta que la gestión de cobranza son un proceso 

donde se hace uso de habilidades que permiten mejorar el cobro de la 

deuda y para ello se debe considerar el contexto de la situación; puesto que 

es esencial ya que permite gestionar con eficiencia la información del 

usuario y maximizar el desarrollo de actividades para efectuar la cobranza 

con éxito. 

La gestión de cobranza es una de las operaciones más difíciles dentro 

de la empresa, puesto que conlleva una serie de habilidades mismas que 

deben ser combinadas ya que la persona a cargo debe tener capacidad de 
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negociación para cumplir con su finalidad, lograr que los clientes morosos 

cancelen sus deudas. 

De acuerdo a lo mencionado con anterioridad la gestión de cobranza 

evita que la partida cuentas por cobrar de una entidad esté en déficit 

ocasionado por las deudas incobrables, puesto que los clientes no cancelan 

a tiempo, de modo que trae como consecuencia un impacto negativo en el 

flujo de caja afectando a la liquidez a corto plazo. 

Por ello para emplear la gestión de cobranza con eficiencia se debe 

tener en cuenta la planificación y llevar a cabo tácticas de acuerdo al caso 

de cada cliente y darle alternativas de solución; por lo contrario, no se le 

debe poner obstáculos para que este cancele sus deudas con la empresa 

ya que genera un gasto adicional para la misma. 

Es un conjunto de actos sistematizados oportunamente para recuperar 

las deudas pendientes de pago de forma más rápida; en otras palabras, la 

estrategia de cobranza radica en asegurar que los clientes de una institución 

mantengan sus pagos actualizados, así como también regulen o reactiven 

su relación mercantil con la entidad (Rodríguez, 2017). 

Según Moreno (2018) menciona que la gestión de cobranza convierten 

las cuentas por cobrar en activo circulante en el menor tiempo posible; 

invirtiendo el impacto negativo en el flujo de caja de la empresa ya que 
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repercute en el capital de la misma. Así, las estrategias de cobro dependen 

de la implementación de un proceso estructurado. 

Por lo consiguiente el autor hace referencia  que al gestionar las 

cobranzas apropiadamente estas se adhieren al activo corriente, teniendo 

como efecto un incremento en la liquidez de igual forma en el patrimonio; 

sin embargo, para obtener estos resultados se debe implementar 

estrategias afines a organizar las negociaciones con los clientes. 

Así pues, la gestión de cobranza implementa un proceso de pasos 

secuenciales que garantizan que las acciones que se están ejecutando se 

cumplan a cabalidad, de manera que se refleje en la recuperación de la 

cartera vencida otorgándole a la empresa restablecer su estabilidad 

económica, pues en ocasiones afecta considerablemente. 

Según Chong (2019) todo proceso de cobranza se debe gestionar, por 

ello es recomendable efectuar una medición y un control; para esto es 

fundamental emplear un sistema que nos permita obtener en tiempo real 

reportes donde se refleje el progreso de los indicadores de cobro ya que se 

evidenciara los resultados y en base a ello se puede modificar las 

estrategias. 
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Seguidamente en una institución la falta de organización para emitir 

créditos al usuario produce confusión al plantear las estrategias de 

cobranza ya que es necesario emplear los indicadores financieros para 

evaluar las estrategias de un ciclo, de modo que la institución tenga 

capacidad para proponer mejoras (Icaza, 2018). 

Lo antes expuesto radica en que ciertas instituciones no tienen bien 

definido sus parámetros con respecto a la aprobación de créditos, por ello 

se ocasiona un desconcierto al momento de establecer estrategias de 

cobranza, puesto que se aplica el cálculo de indicadores; no obstante, los 

mismos se debieron aplicar antes de que se realice la cobranza. 

Al respecto se debe cuidar al usuario para que posteriormente tenga 

interés y disposición para futuras negociaciones es así que se debe ser 

cauteloso al gestionar la respectiva deuda, ya que pudo tener algunos 

inconvenientes que le dificultaron cumpla con su deber; por ello el 

encargado de cumplir esta función es prudente (Icaza, 2018). 

Al realizar el cobro al contribuyente se le debe dar un buen trato, caso 

contrario en futuras situaciones no tendrá suficiencia para llegar a un 

acuerdo con la entidad donde es usuario, puesto que pudo tener algún 

imprevisto dificultando cumplir a tiempo su compromiso, por lo concerniente 

al efectuar la cobranza el agente encargado es juicioso. 
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Según Díaz y Flores (2019) mencionan que la gestión de cobranza 

reside en un proceso que se ejecuta al vencer un crédito, el cual es eficiente 

ya que se refleja en la partida de gastos por el concepto de cobranza dudosa 

es así que se cumple con el objetivo del tema abordado, establecer una 

relación comercial con los clientes. 

Dicho en otras palabras la gestión de cobro se efectúa al vencer una 

deuda, misma que al realizarse óptimamente se aprecia en la partida de 

egresos, lo que significa que la entidad recupera la cartera de cobranza 

dando cumplimiento a su propósito, instaurar una trato en buenos términos 

con el contribuyente. 

De igual manera Saucedo (2020) manifiesta que la gestión de 

cobranza son un conjunto de acciones coordinadas, siempre que se 

apliquen de manera adecuada y oportuna permitiendo recuperar el crédito 

otorgado ya que no han cancelado sus cuotas, así pues, se refiere a la 

cartera de créditos, los activos requeridos se convierten en líquido dando a 

la entidad posibilidad de utilizar el efectivo. 

De acuerdo a lo expuesto el autor menciona que al aplicarse tareas 

completas con descenderá a redimir los créditos emitidos por no haber sido 

reembolsados en la fecha pactada, es así que al dar cumplimiento a lo antes 
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mencionado la empresa tendrá dinero en efectivo para seguir 

desempeñando sus actividades comerciales y económicas. 

Resulta ser un proceso complejo realizar en una institución ya que 

implica seguir una serie de hechos y planes estratégicos a incorporar; de 

modo que se debe tener habilidades para negociar las deudas pendientes 

de pago; de manera que es así como se transmuta las cuentas por cobrar 

en pérdidas (Erhardt, 2017). 

De acuerdo a lo expresado anteriormente al gestionar un cobro es 

tedioso porque involucra el compromiso total de los participantes, así como 

también de poseer destrezas para poder tratar con el cliente con respecto a 

su deuda vencida ya que se debe ser paciente para lograr que los clientes 

cumplan con sus compromisos pendientes de pago. 

Es un proceso formal que se emplea para gestionar la cobranza en 

relación a la adquisición de un producto o un servicio ante una institución 

pública o privada; misma que conlleva utilizar políticas, computar el proceso 

en un sistema, de modo que se generen reportes con información precisa 

sobre los clientes en estado moroso. 

La recaudación tiene como objetivo que los contribuyentes cancelen 

el total de impuestos pendientes de pago y convertir las deudas en relación 

al concepto de cobranza dudosa en dinero líquido para la entidad, de ser el 
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caso una entidad pública lo utiliza para mejorar el servicio en la localidad y 

ejecución de obras con respecto a infraestructura (Carrera, 2017). 

Al mismo tiempo se debe incluir en la gestión de cobranza diferentes 

canales para hacer el envío de comprobantes de pago con anticipación para 

que estén al tanto de su situación, además de brindar una información 

detallada al usuario sobre el estado de su cuenta, e igualmente 

proporcionarles alternativas de solución. 

Desde el punto de vista de Nyheim (2019) menciona que el supervisor 

debe informar al equipo de asesores cual es el próximo paso a seguir en 

relación a la planeación de estrategias para gestionar las cobranzas y de 

esta manera garantizar que se cumpla con eficiencia y darles la posibilidad 

a los usuarios de solicitar medios de pago. 

Da a conocer que cuando una entidad ofrece sus productos al crédito 

es necesario implemente un área encargada de la cobranza, misma que 

debe estar a cargo de una persona capacitada que implemente mecanismos 

para optimizar los cobros; de lo contrario se puede recurrir a una empresa 

tercerizadora; no obstante, le producirá un gasto adicional (García, 2017). 

Lo antes mencionado radica en que una empresa al dar inicio a sus 

actividades comerciales debe instaurar un departamento orientado a 

cobranza, de modo que quien asuma el cargo debe tener los conocimientos 
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para gestionar adecuadamente las deudas; no obstante, también se puede 

acudir a un tercero para que efectué el cobro de las deudas. 

Así pues, teniendo en cuenta a Fernández (2017) menciona que 

mediante la gestión de cobranza se busca no solo que los clientes cancelen 

su deuda, sino también amortizan y de ser el caso activen su cuenta, en 

otras palabras, que el cliente mantenga una relación en buenos términos 

con la empresa sin tener que llegar a un procedimiento judicial. 

Por lo consiguiente para proceder a ejecutar con las cobranzas debe 

tenerse la data actualizada con respecto a información de los clientes para 

acceder a su dirección, número telefónico y de esta manera poder localizar 

al titular manteniendo una comunicación permanente para que este cumpla 

con su obligación pendiente de pago. 

Según Castelblanco (2019) nos expresa que al adquirir un producto o 

servicio el pago se gestiona durante o después de obtenerlo dependiendo 

del contrato que el cliente haya firmado con la entidad, de modo que el 

objetivo del asesor de ventas es que el cliente cumpla con las cancelaciones 

de las cuotas a tiempo mediante un proceso de cobranza preventiva. 

Según Ponce et al. (2019) señala que tienen el propósito de realizar 

una cobranza efectiva de la deuda; es decir recuperar las obligaciones 

vencidas y para ello se debe establecer un orden y dar prioridad a las tareas 
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más importantes al mismo tiempo distribuirlas; seguido a ello se realiza una 

supervisión a los colaboradores. Al respecto se tiene lo siguiente: 

Seguimiento de la cartera de contribuyentes: implica que el personal 

del área de cobranza incluya un equipo que supervise la cartera de 

usuarios; de modo que se inspeccione los pagos por vencer y verificar los 

montos adeudados para notificar a los contribuyentes de manera oportuna 

y brindarles opciones de pago adecuadas a sus condiciones económicas. 

1.3.1.2. Importancia de las estrategias de cobranza 

 
Se instituye que la técnica de cobranza es muy adecuada 

considerando el hecho de que no mantener la cuenta de crédito saldada es 

perjudicial. Asimismo, el número de veces que las cuentas están activas 

rotando anualmente reflejan información, es por ello que se aplican medidas 

correctoras con la visión de obtener un mayor ingreso (Barreto, 2019). 

Es necesario aplicar las estrategias de cobranza, puesto que de no 

hacerlo la empresa puede tener serias dificultades afectando a su liquidez 

y patrimonio, de igual manera las cuentas se mantienen activas durante el 

ejercicio anual pues manifiestan información dando a si alcance a medidas 

de mejora para incrementar el ingreso. 

Es importante administrar la estrategia de cobranza de manera 

efectiva, para ello se debe instituir parámetros en el área encargada ya que 
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es un componente esencial para apoyar a la entidad. Al controlar 

adecuadamente los impuestos, los ingresos circularán, además se podrá 

invertir para cubrir las necesidades de la población (Quiroz et al., 2019). 

Al incorporarse un departamento de cobranza en la empresa se debe 

establecer medidas acorde a la estrategia ya que es de suma relevancia, 

pues sirve de soporte en cuanto a determinar la situación real de la misma, 

en efecto al controlar el recaudo de impuestos se tendrá ingresos, mismos 

que servirán al municipio para la ejecución de obras. 

El cobro de deudas es de suma trascendencia para cualquier negocio 

sin importar el sector al que estas pertenezcan; porque si no se hace de 

manera efectiva, puede causar serios problemas que van desde la 

imposibilidad de crecer hasta la quiebra, ya que, al acumularse grandes 

deudas, se vuelven incobrables (Velasteguí y Sánchez, 2017). 

Al emprender un negocio se debe implementar estrategias para 

gestionar las deudas independientemente del rubro al que pertenezcan, 

pues de no hacerlo se puede presentar inconvenientes en un futuro, de 

manera que no se ejerce un control afectando a su desarrollo comercial y 

como resultado la empresa tiene grandes pérdidas. 

La importancia de la cobranza se enfatiza porque las cuentas por 

cobrar son el resultado de un aumento en el estado de situación financiera, 
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es decir productos financieros colocados con anterioridad; a través de 

ventas al crédito. Así pues, la liquidez tiene que ver con las estrategias 

instauradas, mismas que harán la cobranza efectiva (Mogollón, 2021). 

Por ello, el departamento de cobro es uno de los más importantes 

dentro de una institución; puesto que cuenta con un equipo de profesionales 

capacitados y experimentados, así pues, se tiene un sistema de información 

automatizado que permite acceder a los datos de los clientes e igualmente 

a su historial crediticio (Pérez, 2020). 

La estrategia de cobranza es una importante herramienta financiera 

que permite optimizar el capital de trabajo, por lo que el objetivo sustancial 

de la misma es garantizar que el proceso esté completo y se realice 

oportunamente. La exhaustividad se rige en un principio, las ventas al 

crédito se realizan cuando su valor se registra en caja (Díaz y Flores, 2019). 

 
 
 

Según Díaz y Flores (2019) manifiestan que la gestión de cobranza no 

es más que la integración de un conjunto de acciones y actividades que se 

elaboran, planifican y coordinan, con el fin de buscar el cumplimiento del 

pago de las deudas tributarias; siendo esta tramitación una de las funciones 

relevantes de la administración tributaria que demanda un alto grado de 

interacción con los contribuyentes, en forma anticipada y posterior a la fecha 
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de la obligación tributaria, es por ello que es indispensable que la 

administración tributaria ejecute una eficiente gestión de cobranza, 

implementando estrategias que genere la mayor eficiencia en el 

acatamiento de las obligaciones tributarias, de tal forma que se disminuya 

la morosidad. 

Según Pizzán et al. (2022) sostiene que desde un enfoque teórico la 

gestión de cobranza es conceptualizado según Lionel (2018) y Bengolea, 

Pérez (2016) como el conjunto de procesos, acciones y operaciones que se 

determinan, con la finalidad de captar una deuda donde la fecha establecida 

ya caducó o está cerca a terminar, López (2019) señala que son una serie 

de acciones enfocadas a recuperar una deuda, sin necesidad de afectar la 

estabilidad del cliente y así asegurar el recaudo oportuno y efectivo de la 

cuenta incobrable; no obstante Lionel (2018) sostiene que las estrategias 

de cobranza son una serie de acciones planificadas que se aplica cuando 

se ha comprobado y verificado el incumplimiento de las cuotas estipuladas 

con el contribuyente, procediendo a aplicar acciones de cobranzas, las 

mismas que garantizan la cobrabilidad de  las cuotas vencidas,  que a 

continuación se detalla: notificaciones y sistemas de cobranza. 

Mogollón (2016) manifiesta que la gestión de cobranza es un conjunto 

de acciones que se programan, a fin de lograr el cumplimiento del pago de 
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las deudas tributarias, de manera previa y posterior a la fecha de la 

obligación tributaria. 

Así mismo define que la gestión de cobranza está conformado por una 

serie de procesos y actividades, tales como: notificación previa al 

vencimiento de la deuda por acción directa, notificación al domicilio una vez 

vencida la deuda, la negativa en respuesta a la deuda vencida, y por último 

el proceso judicial en caso se hayan agotado los esfuerzos de cobranza y 

el cliente no cumpla con el pago de sus deudas. (Mogollón, 2021) 

Según Castillo (2021) determina que la gestión de cobranzas es la 

integración de diversos procesos sistematizados donde se hace uso de 

habilidades eficientes teniendo en cuenta el contexto de la situación, que 

permitan mejorar el cobro de la deuda, siendo una de las operaciones más 

difíciles dentro de la organización, puesto que conlleva una serie de 

destrezas mismas que deben ser combinadas, puesto que la persona 

responsable debe tener capacidad de negociación para cumplir con su 

finalidad: lograr que los clientes morosos cancelen sus deudas. (Castillo, 

2021) 

1.3.1.3. Políticas de las estrategias de cobranza 

 
Según Mora y Mora (2015) manifiesta que las políticas de cobranza 

son los procedimientos que sigue la empresa para cobrar los créditos que 



34  

 
 
 

ha otorgado a sus clientes, siendo menos alentador el pago, cuando se 

agregan requerimientos adicionales de retención del buen nombre, la 

prontitud del pago y la operación económica. (Morales & Morales, 2015) 

De acuerdo con Mogollón (2016) determina que las políticas de 

cobranza son la integración de un conjunto de reglas y procedimientos que 

la empresa determina sobre la forma de cómo se maneja los cobros y los 

pagos de los clientes y de esta manera se recupere las deudas y se reduzca 

la morosidad. 

Así mismo menciona que la política de cobranza es el elemento final 

de la política de crédito donde bien definida, permite identificar contextos 

complicados ante posibles deudas incobrables. (Mogollón, 2021) 

Siguiendo a Izar (2016) sostiene que la política de cobranza es el 

conjuntos de estatutos, reglas, lineamientos o procedimientos que establece 

una empresa pública o privada para efectuar la cobranza de un crédito o un 

impuesto a un cliente o contribuyente, estableciendo estrategias y procesos 

de gestión para que se reduzca la brecha de cuentas por cobrar a través de 

negociaciones y refinanciamientos en diversos contextos. (Izar, 2016) 

Según Chiriani et al. (2020) manifiestan que las políticas de cobranzas 

son consideradas como reglas que establecen las empresas para la 
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recuperación del crédito otorgado al cliente, siendo una estrategia para 

evitar pérdidas donde hacen mención que viene estructurada podrá lograr 

liquidez, recuperación monetaria y pagos de tributos. 

Dentro de las bases teóricas de la política de cobranza tenemos a lo 

siguiente: 

Según Mora y Mora (2015) determina que, dentro de la política de 

cobranza, se tiene diferentes componentes que deben tener en cuenta, 

tales como: 

Factores que afectan la política de cobranza 

 
Existen diversos factores que impactan directamente en la 

determinación del tipo de política más conveniente para su situación en 

particular, las cuales son: 

• Capital 
 

Monto del capital propio del que dispone la organización que 

diseña y estructura la política de cobranza, puesto que, si no se 

genera una recuperación de los créditos, pagos de impuestos 

puede propiciar un problema en el desarrollo de las operaciones o 

acciones a seguir para el servicio de la sociedad. 

• Competencia 
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Es relevante tener un conocimiento claro ¿Qué está haciendo la 

competencia? Donde se debe analizar y considerar porque existen 

organizaciones públicas o privadas que ofrecen mejores 

condiciones para el deudor en la forma de pago, siendo una 

atracción para el clientes o contribuyente, y aquellas donde su 

política de cobro es más rígida, muchas veces se llega a perder 

afectando los resultados financieros. 

• Tipo de mercancía 
 

En la medida que mayor es la poca duración de las mercancías y 

más rápido es la fecha pronta para el pago de la cuenta o impuesto 

y las complicaciones que se suscitan, más rígida será la política 

de cobranza. 

• Clases de clientes 
 

Existen diferentes tipos de clientes, el cual aquellos clientes que 

pagan generalmente en base a una simple llamada o carta de 

aviso recordando de que ha llegado el tiempo de pagar su crédito, 

no será una preocupación las políticas de cobranza para ejecuten 

su pago, sin embargo, existen clientes para los cuales, si se 

adopta una política de cobro, integrando acciones legales una vez 

pasado el plazo extemporáneo. 
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Considerando los elementos que deben contemplar las políticas de 

cobranza, se tiene: 

• Condiciones de la transacción 

 
La organización al ofrecer y cerrar un crédito o la inscripción de un 

predio y registro de los datos personales, debe otorgar los plazos del pago, 

los porcentajes, fechas de pago, lugares donde se puede cancelar, por otro 

parte las personas de cobranza deben estar íntimamente familiarizado con 

las interpretaciones de las condiciones de ventas establecidas en su 

organización y así se puede explicar las condiciones de la transacción. 

• Plazos de cobranza 

 
El tomar la decisión en qué momento se inicia un proceso de cobranza 

a un cliente, es necesario determinar cuándo y cómo se hará el primer 

esfuerzo de cobro, es decir cuánto tiempo tardará después de la fecha de 

vencimiento del crédito proceder a recuperarse la deuda 

Las políticas básicas deben establecer un intervalo, cada cuanto deben 

remitir los requerimientos y los subsecuentes, siempre que los primeros 

esfuerzos no hayan logrado la liquidación de las cuentas o el pago. 

La instauración de políticas de cobro ayuda a descubrir situaciones de 

insolvencia potencialmente complejas y tiene como objetivo reducir el riesgo 
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crediticio; puesto que se dará fiabilidad de que todas las cuentas serán 

canceladas. En este caso, la acumulación de deudas vencidas no debe 

exceder el plazo especificado en las políticas de venta (Quiroz et al., 2019). 

Al analizar el periodo contable las deudas superan el plazo máximo de 

amortización, por lo que se utilizan con el fin de reducir las cuentas por 

cobrar, afectando a los resultados financieros de la empresa. La función de 

las estrategias de cobranza es identificar y evaluar el riesgo de crédito, 

además es responsable de crear liquidez para la empresa. (Barreto, 2019) 

Según Pérez (2020) son procesos a los que se apega una institución; 

puesto que debe hacer efectivo el cobro de las cuentas vencidas; al respecto 

se fundamenta en recuperar la deuda sin afectar la permanencia del cliente 

por ello se tiene que ser cauteloso al gestionar el cobro; de manera que se 

debe evitar ser agresivo. El autor menciona las siguientes políticas: 

Políticas restrictivas: reside en la subvención de créditos en un período 

corto y regímenes crediticios estrictos. Esta política ayuda a reducir las 

pérdidas por el concepto de cobranza dudosa y movilizar fondos de 

inversión crediticia. Sin embargo, este tipo de parámetros puede afectar a 

las ventas y márgenes de ganancia. 
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Políticas liberales: otorgan crédito sobre una base competitiva, no 

causan dificultades en el cobro y son menos exigentes en los términos y 

condiciones estipulados para el pago de las facturas. Este tipo de política 

incluye un aumento en las cuentas por cobrar, así como las pérdidas por 

deudas incobrables. 

Políticas racionales: consiste en que una entidad debe implementar 

dichas políticas si quiere conseguir un flujo natural de crédito y cobro de las 

mismas; por ello se recomienda se ejecuten ya que la finalidad es hacer 

cumplir los objetivos del área encargada de gestionar las deudas; de esta 

manera se maximizará el beneficio de la inversión. 

Desde el punto de vista de Comín (2017) refiere que los procesos que 

una empresa requiere para hacer efectivo el cobro de la partida cuentas por 

cobrar, es decir concierne a delimitar políticas que permitirán el progreso 

eficiente del negocio ya que se especificara el manejo de los créditos y la 

cancelación de los mismos. El autor menciona los siguientes procesos: 

Mediante agencias de cobranza: se tiene como última opción si el 

usuario no atendiera el llamado que le está realizando la institución para 

llegar aún consenso sobre su deuda; al respecto se acude a una agencia 

para que represente a la misma y se encargue de negociar el cobro, lo que 

conlleva un gasto adicional el cual puede resultar costoso. 



40  

 
 
 

Recurso legal: es una alternativa extremista; no obstante efectuar este 

trámite sería bastante costoso y no garantiza recuperar el dinero de las 

deudas pendientes; además conlleva a la institución hacer un gasto 

adicional en vano reflejándose en el estado de resultados en cifras 

negativas. 

Dentro de los tipos de gestión de cobranza se tiene: 

 
Flores y Díaz (2019) determina que la gestión de cobranza está 

compuesta por una serie de acciones estructuradas y estratégicas, 

establecidas, para el logro del cumplimiento del pago del impuesto, crédito 

por parte de los contribuyentes y clientes, haciendo mención que existen 

cuatro tipos de gestión de cobro, las cuales se tiene a continuación: 

• Cobranza Preventiva: 
 

La organización efectuará un aviso con anticipación a la fecha de 

vencimiento, con la finalidad de hacerles recordar el próximo pago y 

generar hábitos de pago en los clientes, reduciendo la mora. 

• Cobranza Administrativa: 
 

Los asesores encargados de la cartera realizan las gestiones desde 

el primer día de mora, para recuperar el capital e interés generados 

por el crédito otorgado, se considera la etapa de atraso que oscila 

entre 1 y 30 día de atraso y los avisos se emiten por 



41  

 
 
 

diferentes medios tales como: llamadas telefónicas y de manera 

presencial. 

• Cobranza Pre jurídico: 
 

Con la finalidad de recuperar la deuda de los clientes, la empresa 

realiza la contratación a terceros que están autorizados por la Caja 

para recuperar la cartera en mora, generalmente se da cuando ya 

han pasado más de los 30 días hasta 90 días de retraso generando 

adicional un aumento de la deuda por los intereses adicionados. 

• Cobranza Judicial: 
 

Se realiza al no lograrse la recuperación de la cartera después de los 
 

90 días, donde la empresa empieza las cobranzas judiciales 

mediante abogados internos, los que son cubiertos por el cliente 

moroso, no obstante, en caso de que el deudor no tenga los recursos 

disponibles para cubrir la deuda, el tribunal puede ordenar el 

embargo y remate de bienes. (Díaz & Flores, 2019) 

 

 
Fases de Cobranza 

 
Según Villena y Guerrero (2021) manifiestan según Mora y Mora 

(2014) que dentro del proceso de cobranza es importante sistematizar las 
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actividades de manera eficiente y estratégica a través de las siguientes 

fases, las cuales se presentan a continuación: 

• Prevención: Acciones proyectadas para prevenir el incumplimiento 

de pago de un cliente, logrando una disminución del riesgo de mora. 

• Cobranza: Acciones proyectadas a recuperar adeudos en tempranas 

instancias de mora. 

• Recuperación: Acciones proyectadas a recobrar deudas de créditos 

en mora de largo tiempo. 

• Extinción: Acciones proyectadas a registrar contablemente las 

cuentas por cobrar como pagadas, cuando los clientes han 

cancelado su deuda correspondiente. 

Así mismo menciona el autor que, existen siete tipos de cobranza 

existentes en las organizaciones, las cuales lo estructura de la siguiente 

manera (Villena & Guerrero, 2021): 

Tabla 1. Tipos de cobranza 
 

Cobranza 

normal 

Se efectúa a través de los medios tradicionales de pago, tales como la 

emisión del estado de cuenta o factura. 

Cobranza 

preventiva 

Se emplea un recordatorio de fechas antes del vencimiento de su pago 

próximo, mediante el correo, teléfono o de manera presencial visitando. 

Cobranza 

administrativa 

Atender la cartera de clientes a vencerse y que no han tenido gestión 

anteriormente, en este proceso se debe efectuar un seguimiento idóneo y 

envió de cartas, oficios y reportes con el fin de lograr una promesa de 

pago. 
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Cobranza 

domiciliaria 

El cliente se encuentra atrasado en el pago de las cuentas, un corresponsal 

o gestor lo atenderá y se encargará de visitar su domicilio para establecer 

el proceso de cobranza que se seguirá producto del retraso. 

Cobranza 

extrajudicial 

Se trabaja con cuentas vencidas en donde se ha aplicado la gestión de 

cobranza, pero no han logrado los resultados esperados, por ende, buscan 

al deudor para negociar la deuda no pagada, caso contrario existirá una 

demanda. 

Cobranza 

prerjudicial 

La realizan empresas de servicios de bancos, debido a los atrasos de pagos 

de crédito monetario. La empresa busca al deudor y lo persuade para que 

cumpla las obligaciones. 

Cobranza 

judicial 

El deudor no ha cancelado el crédito solicitado por lo que el acreedor 

procede a protestar los pagarés u otros documentos con garantías; por lo 

que se inicia los trámites judiciales para saldar la deuda y los gastos de 

cobranza. 

Nota: Citado por Mora y Mora (2014) 

 

Dentro de los tipos de políticas de cobranza se tiene: 

 
• Políticas Restrictivas: 

 
Se caracteriza por ser una política de cobranza agresiva, donde se 

contribuye a reducir al mínimo las pérdidas en cuentas de cobros dudosos, 

siendo una de las consecuencias el lidiar con el aumento de la cuenta por 

cobrar y una pérdida de cuentas incobrables, siendo un riesgo de que los 

clientes no cancelen el dinero brindado. 

• Políticas Liberales 

 
Tienden a ser generosas, brindan créditos teniendo como base a la 

competencia, no obligan enérgicamente en el proceso de cobros y son 
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menos exigentes en el período de pagos, trayendo como consecuencia 

incremento en las cuentas por cobrar. 

• Políticas Racionales 

 
Se basan en conceder créditos a plazos razonables según las 

características de los clientes y los gastos de cobranzas, no obstante, se 

establece la política tomando en consideración los cobros a efectuarse, 

proporcionando una margen de beneficios razonables, siendo estas 

políticas una opción sugerida para que las organizaciones la adopten, 

puesto que tiene como beneficio lograr el objetivo un incremento de pagos 

eficientes. (Morales & Morales, 2015) 

Dentro de los procedimientos de políticas de cobranza: 

 
De acuerdo con Nárjara y Chacín (2011) según la teoría de Gitman 

(2003, p.242) mencionan que las políticas de cobranza son el conjunto de 

procedimientos que la entidad establece para la ejecución de sus cobros 

cuando estos alcanzan su fecha de vencimiento pactado. 

Así mismo tenemos los siguientes procedimientos de políticas de 

cobranza, tales como (Nárjara & Chacín, 2011): 

- Notificación por escrito 
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Constituye la primera opción en el proceso de cobro de las cuentas 

vencidas, donde se ejecuta posterior a la fecha de vencimiento de la 

cuenta; se envía una carta al cliente deudor, notificándose la 

situación. 

El cliente si no hace caso omiso a esta notificación, se procederá a 

enviar una más exigente. Finalmente, se enviará una tercera y última 

carta planteando la situación de morosidad. 

- Llamadas telefónicas 
 

Se complementa como una segunda opción, el cual se realiza 

cuando el primero no dio el resultado esperado, en este caso el 

gerente de crédito tendrá la tarea de contactarse con el cliente que 

posee la deuda y hacerle la exigencia del pago; si este posee una 

razón razonable del motivo del retraso, se podrá considerar la 

probabilidad de extender el tiempo de crédito. 

- Visitas personales 
 

Esta técnica puede ser muy efectiva y constituye la tercera opción, 

su efectividad radica en las altas posibilidades de que el cobro se 

haga en el acto. 

- Mediante agencias de cobranzas 
 

Es la cuarta opción, puede no resultar rentable, puesto que consiste 

en recurrir a una agencia o un abogado para que se encarguen de 
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gestionar el cobro. Esto generalmente conlleva un costo elevado y se 

puede ver afectado hasta el cincuenta por ciento de las deudas 

cobradas. 

- Recurso legal 
 

Es una opción bastante extremista, puede recurrirse a ella incluso 

antes de la anterior, pero se debe tener en consideración que puede 

ser un procedimiento costoso y que aun así no garantiza el cobro de 

los adeudos pendientes. 

1.3.1.4. Dimensiones de las estrategias de cobranza 
 

a) Procedimientos de cobranza 
 

Según Robles (2018) define acciones las cuales se deben ejecutar 

para proceder con el cobro de la deuda por impuestos prediales, de manera 

que es el sumario formal mediante el cual se gestiona el cobro de una 

deuda, adquisición de servicios o de ser el caso de algún producto, al 

respecto se tiene lo siguiente: proceso preventivo y proceso pre coactivo. 

Proceso preventivo: comprende a las actividades que han transcurrido 

desde la determinación del compromiso hasta la prescripción de la deuda y 

usualmente está relacionado con la orientación, información y recordatorio 

al contribuyente sobre el vencimiento de sus obligaciones tributarias; la 

misma hace uso de dos mecanismos: 
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Cobranza a través de medios pasivos: se dirige a contribuyentes a los 

que ya se les determinó la deuda, así como también se efectuó la 

notificación correspondiente; de modo que sólo se informa la fecha de 

vencimiento de sus deberes, así pues, los medios a utilizar van a depender 

del presupuesto con el que se cuente. 

Cobranza mediante medios personalizados: está enfocado a 

contribuyentes o usuarios estructurados en un segmento o categoría, dicho 

de otra manera, se realiza personalmente para cada individuo, Así mismo 

esta modalidad también anuncia la fecha de vencimiento por ello se efectúa 

la respectiva notificación. 

Proceso pre coactivo: se refiere a las actividades realizadas para 

recuperar los créditos impagos, una vez finalizado el compromiso incluso 

antes de la ejecución obligatoria, la estrategia de esta etapa es inducir al 

contribuyente a que realice el pago lo antes posible para evitar el 

procedimiento de cobro. 

Según Sevillano (2019) corresponde a una serie de pasos que se 

ajustan de acuerdo al rubro de la empresa, de manera que todas las 

empresas e instituciones son diferentes al igual que los clientes, en 

consecuencia, los procesos de cobranza deben medirse y controlarse, así 

pues, se tiene los siguientes indicadores: 

1. Notificaciones por escrito 
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Es la primera opción cuando la deuda ya ha vencido, se ejecuta unos 

días después al vencimiento mediante el envío de una carta al contribuyente 

deudor; no obstante, el sujeto hiciera caso omiso se procede a enviar otra 

notificación más severa y por último si este siguiera sin prestar atención se 

efectúa a remitir una tercera indicando el estado en que se encuentra. 

Por tanto, la notificación es un acto jurídico en virtud del cual la 

autoridad informa al interesado de una resolución sobre un hecho 

determinado cuyo fin es cumplir con avisar al usuario, por lo que resulta un 

acto formal donde las personas interesadas llegarán a un consenso donde 

ambas se beneficien. 

 

2. Llamadas telefónicas 

 
Se refiere a que haya una comunicación permanente con el 

contribuyente para mantenerlo informado de las fechas de pago de sus 

impuestos ya que tiene el deber de cumplir con su respectiva cancelación; 

ello mediante llamada telefónica de forma individual; de esta forma se prevé 

que no habrá inconvenientes ni querellas. 

La institución es cuidadosa al ejecutar este procedimiento porque si 

bien está en su derecho de efectuar el cobro de su deuda tampoco puede 

realizar llamadas telefónicas a terceros dando información del contribuyente 
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referente a su morosidad, de modo que estas personas son ajenas a la 

obligación y no tienen nada que ver. 

Asimismo, la empresa o institución no puede proceder a realizar 

llamadas los días sábados, domingos y feriados e igualmente de ser el caso 

en horarios nocturnos porque se estaría transgrediendo contra la protección 

del consumidor afectando a su reputación, privacidad de su familia y 

acciones laborales. 

 

3. Visitas personales 
 

Consiste en que la persona a cargo de efectuar el cobro realiza visitas 

a cada contribuyente con la finalidad de informarle sobre su deuda y darle 

alternativas para que amortice la misma hasta que cancele su totalidad es 

así el método más efectivo para recuperar el impago, sin embargo, este 

método es costoso. 

Al respecto el valor de la suma que debe el contribuyente es elevada 

para que la institución se decida por efectuar una visita y maximizar si el 

moroso se sitúa en un punto apartado a la ubicación física de la institución 

ya que no se viajara un recorrido frecuente por montos irrelevantes, por lo 

contrario, al ser la deuda significativa, vale la pena intentarlo. 

Según Chu (2019) menciona que no hay que olvidar que el número de 

visitas al día es bajo porque tampoco se puede caer en hostigamiento al 
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contribuyente, de modo que no se utiliza como primera medida; sin 

embargo, la visita personal no debería ser la última vía a emplear, antes de 

ello se debe usar distintos medios de recobro como llamadas telefónicas. 

b) Estrategias preventivas 
 

Valdés (2018) se refiere a hechos anticipados a la morosidad e incluye 

indicadores para la educación de los contribuyentes se tiene los siguientes 

indicadores: 

1. Educar a los contribuyentes para generar conciencia tributaria 
 

Significa que las instituciones deben realizar actividades formativas 

para favorecer al contribuyente a comprender acerca del cumplimiento de 

obligaciones sean de índole financiero o tributario, arraigando a sus 

conocimientos sobre los tipos de impuestos y cuáles deben declararse ante 

el gobierno de su condado. 

2. Lograr el pago voluntario 
 

Se refiere a que el contribuyente realiza su cancelación de impuestos 

con normalidad ya que tiene educación tributaria y sabe que tiene un 

compromiso con su comunidad, puesto que el recaudo de impuestos es 

relevante para su distrito. 

3. Acciones de cobranza preventiva 
 

Se refiere a las estrategias que se proponen dentro de un plan el cual 

está orientado a prevenir la morosidad por parte de los contribuyentes, de 
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modo que es importante la comunicación para negociar los plazos para que 

el usuario pueda cumplir sus compromisos con la institución y no presente 

complicaciones ya que afecta su reputación. 

1.3.2. Teoría del impuesto predial 
 

1.3.2.1. Definición del impuesto predial 

 
Reside en cancelar un pago anual, mismos a los que están sujetos 

tanto personas naturales como jurídicas; puesto que son dueños de predios 

en una determinada localidad y se graban desde el día uno de cada año sin 

importar si el predio está habilitado o no, así como también si ya se terminó 

de construirse o está en proceso de construcción (Henao et al., 2019). 

El recaudo del impuesto predial se efectúa en zonas urbanas y su 

periodicidad es anual, de modo que grava su valor es así que se considera 

como predios a los terrenos, ríos, edificios e instalaciones permanentes que 

formen parte del mismo y no puedan separarse. La percepción, estrategia 

e inspección le atañe al municipio donde se ubique el predio (Ruiz, 2021). 

El recaudo de tributos por el concepto de impuesto predial le incumbe 

al municipio distrital donde este se localiza; además de su respectiva 

administración y fiscalización hacia los dueños. Al respecto el impuesto de 

predios grava el bien en base a su autovalúo el cual se obtiene al aplicar los 

aranceles e importes de unidad de construcción (Gutierrez, 2020). 
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Los impuestos sobre la propiedad son de gran relevancia para los 

gobiernos locales debido a su valor en inversiones públicas que mejoran los 

servicios de la comunidad como: saneamiento público, ampliación de 

sistemas de alumbrado eléctrico, entre otras actividades; es así que los 

contribuyentes deben cumplir con su deber de tributar (Madrigal, 2021). 

Por tanto, se entiende que un gravamen es una suma de dinero que 

el estado o ente público tiene derecho a exigir al contribuyente y no otorga 

contraprestación por realizar el pago, es decir los impuestos prediales se 

cancelan sin que se brinde algo a cambio; de modo que la institución 

establece el monto de pago a efectuarse (Envila, 2019). 

El impuesto predial lo paga cualquier persona que posee una 

propiedad independientemente si lo utiliza para uso residencial, comercial o 

industrial, este impuesto grava el valor de los inmuebles urbanos y rústicos 

en base a declaración jurada. Esta obligación se realiza anualmente, cuyo 

cobro corresponde al municipio en el que se encuentra el inmueble. 

El Impuesto de propiedad, es un impuesto con frecuencia de pago 

anual y generación de pagos sobre el valor de los inmuebles urbanos y 

rústicos; de modo que serán contribuyentes todas las personas naturales o 

jurídicas que sean propietarias de bienes inmuebles. El cobro de las tasas 
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es responsabilidad del gobierno de la región en la que se encuentra la 

propiedad. 

1.3.2.2. Importancia del Impuesto predial 

 
La importancia radica en que forma parte de una de las fuentes de 

ingreso más importante dentro una municipalidad. Lara y Corrales (2020) 

señala que la autonomía del municipio rodea tres facultades fundamentales: 

la primera tiene que ver que el ayuntamiento tiene identidad legal particular, 

la segunda es que este consistorio cuenta con la gerencia de su finanza 

pública y la última cuenta con la gestión de sus recursos y patrimonio propio; 

estas, conceden que el consejo en el cumplimiento de sus obligaciones esté 

autorizado por sus contribuyentes en el cobro de impuestos. La ausencia 

de este cobro, disminuye las ejecuciones respaldando a considerables 

problemas en las finanzas. Su recaudación posibilita el mejoramiento y 

reparamiento de las finanzas en los municipios reduciendo también sus 

deudas públicas. Además. estas contribuciones municipales y su cobranza 

dentro de una municipalidad son fundamentales ya que de esto depende su 

buena gestión y desempeño, asimismo como tener un financiamiento con 

ventajas positivas en en sus egresos e ingresos, y a partir de esto, ejecutar 

buenas labores y brindar servicios públicos fundamentales y básicos que 

toda población necesita. 
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Cornejo y Sanchez (2021) mencionan que la administración financiera 

se da a través del enfoque colaborativo de la totalidad de sectores 

institucionales, la misma que debe tener adecuadas políticas de operación 

de flujos de caja y control de recursos de forma articulada. Igualmente, los 

ayuntamientos locales deben operar buenas políticas económicas para 

sostener el equilibrio financiero, enajenando al reglamento nacional actual 

y manejar sus estructuras económicas de forma heterogénea. En ese 

mismo contexto, la gestión financiera prosigue un transcurso de 

formulación, análisis y seguimiento, donde en primera fase debe operarse 

con la colaboración de todos los pobladores de la localidad, la misma que 

sostiene convicciones de objetividad, igualdad, solidaridad, y coordinación 

para dirigir de forma eficaz los recursos insuficientes tanto el sector 

administrativo y financiero. De los componentes mencionados, la gerencia 

financiera está basada en un cúmulo de procedimientos interrelacionados y 

colaborativos para operar de manera correcta los recursos del gobierno, 

uniendo sectores como presupuesto, contabilidad y tesorería y unión con 

otros sectores. Generando mejores servicios a la población. 

Rosales et al. (2020) recomiendan facultar al operador de oficinas que 

tienen la función de los servicios públicos el manejo de la cobranza de 

impuestos, arbitrios, tasas y contribuciones instauradas en las leyes, 

normas y tratados en acorde con los grados de administración municipal, y 
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las distintas unidades administrativas vinculadas. Esto con la finalidad de 

reconocer los mecanismos de cobranza que posibiliten impulsar una cultura 

tributaria en los tributos y mejorar las finanzas municipales mediante una 

recaudación eficiente y con metas claramente fijas y concretas. 

Para el cumplimiento de estas metas tributarias, se pueden definir 

algunas de las siguientes acciones: 

- Consolidar la instauración del comité de programación de la 

ejecución presupuestaria y Financiera municipal para que trabaje 

como órgano rector y actor inicial en la disminución de la cartera 

atrasada entre otras operaciones. 

- Prevalecer en actualización constante el registro de personas 

tributarias de impuestos, tasas y arbitrios organizados con las 

distintas dependencias concejales. 

- Desarrollar y doblegar a distinción del comité de programación de la 

ejecución presupuestaria y económica municipal, información de 

cada mes y cuatrimestral sobre la realización de ingresos, a través 

del administrador financiero del consejo, como organizador de dicho 

comité 

- Desarrollar una idea planificada de cobranza de ingresos propios, en 

la que se instauren tiempos y procedimientos normalizados para la 
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reposición de la cartera atrasada por pagos no realizados a tiempo, 

a fin de doblegar a consideración del comité de programación de la 

aplicación presupuestaria y económica municipal. Esto con el 

objetivo de consolidar las finanzas municipales y que éste sea quien 

fomente su exhibición y validación por parte del consejo municipal. 

- Examinar la autenticidad de los tributos, tasas, arbitrios e impuestos 

por mejoras, así como el castigo por pago retrazado, los mismos que 

deben estar establecidos en la ley, normamento y acuerdo municipal. 

- Implementar métodos y ejecutar mecanismos de cobranza que 

permitan la apreciación de los ingresos que la persona contribuyente 

cumpla como una responsabilidad y deber con la municipalidad 

- Que el organizador del comité de programación de la ejecución 

presupuestaria y económica municipal realice una examinación de 

los grados de cobranza mensual, y plantee medidas correctivas que 

sean requeridos, determinando metas de cobranza que ayudarán 

para la planificación presupuestaria de ingresos y planificación de 

gastos 

La Cámara de Comercio de Lima es la que muestra las normas 

esenciales que deben saber las personas contribuyentes para cumplir con 

el desembolso del impuesto predial y los arbitrios a los ayuntamientos de su 

jurisdicción en el transcurso del año. En el Perú con la modificación de la 
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ley de tributación Municipal -D.leg.776, el individuo natural o jurídica, dueña 

de terrenos, y construcciones en general, tiene el deber de pagar el tributo 

anual del impuesto predial. Por ello, el tribunal constitucional ha destacado 

criterios que las municipalidades deben considerar (La Cámara, 2020): 

- Es válido que en tales situaciones algunas actividades financieras, 

por su propia índole, representen una considerable intensidad en las 

asistencias prestadas; y por ende, un mejor beneficio para la persona 

tributaria. 

- Es incorrecto tener en cuenta el pago de arbitrios solamente sobre la 

base de la capacidad contributiva. 

- Por su índole, los arbitrios deben concernir al servicio real y útil al 

conservamiento del servicio cuya medición debe operarse con 

respecto a su costo real. 

- La municipalidad tiene el deber de recaudar arbitrios en 

corcondancia al costo real de la prestación, la cual debe estar 

establecido en la estructura de costos, y también ser de conocimiento 

a la población. 

Vale mencionar que durante la pandemia, la Ministra del MEF ha 

estimado un plan financiero ambicioso que logra hasta los 12 puntos 

porcentuales del PBI gubernamental. Los períodos de ahorro y docilidad 
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monetaria lo hace concebible. Pero, llevará un buen transcurso de tiempo 

volver a recuperar estos ahorros. En el ámbito de los mandatos locales, la 

circunstancia es totalmente diferente, los municipios no tiene ahorros 

capitales que les ayude a enfrentar la situación de crisis actual, por lo que 

se puede inferir que viven de las transferencias que les otorga el estado, y 

de los propios ingresos que cobran en el dia dia, siendo esencialmente el 

impuesto predial y los arbitrios municipales. El financiamiento desfavorable 

que están padeciendo los gobiernos locales pueden originar complicaciones 

graves, por lo que deben mantener una buena gestión de acuerdo a lo que 

se tiene e ir disminuyendo los gastos con tal de que la población no se note 

afectada (Barrera, 2020). 

Las municipalidades locales recolectan ingresos a partir de los 

recursos cobrados, donaciones y transferencias canon y sobrecanon, 

regalías, renta de aduanas, colaboraciones y recursos por ejecuciones 

formales de crédito. Para consolidar las finanzas en una jurisdicción el 

banco interamericano de desarrollo sugiere, que en las municipalidades es 

infalible mejorar la administración, el análisis y la ampliación de potestades 

tributarias. Por tal razón, la idoneidad de ingresos,  la eficiencia en la 

cobranza, el desarrollo ecuánime se torna preeminente, y según el banco 

interamericano de desarrollo, la clave es intentar la unión y la 

interoperabilidad de las gestiones tributarias, contar con ingresos 
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pluralizados y menos alteraciones y usar herramientas audaces y con bajo 

nivel de incidencia pesimista sobre el desarrollo local, como el impuesto 

predial (Comex Perú, 2020). 

Se tiene que después de la pandemia el costo de las prestaciones 

municipales de la limpieza pública, y la protección civil, son prestaciones 

públicas que se esperan poder consolidar frente a la crisis y las calamidades 

impuestas por la pandemia, interpelando la aplicación de considerables 

gastos para la instauración del plan de control, prevención e inspección del 

covid 19. Por otro lado, existen conocimientos de demoras en la aplicación 

del presupuesto de prestación de servicios en limpieza pública y seguridad 

Ciudadana, debido a pocos ingresos y a las limitaciones por la cuarentena 

exigida por el gobierno por la covid 19, lo cual también causó dificultades 

en el abastecimiento, obtención y contrataciones de empleados (Diario el 

Peruano, 2020). 

Las personas obligadas a pagar el impuesto predial son las siguientes 

(SATCH, 2022): 

- En calidad de contribuyentes: 
 

o Los individuos naturales o jurídicas propietarios de los 

predios, de cualquier índole 



60  

 
 
 

o Las personas designadas de concesiones otorgadas al 

amparo del decreto supremo N 059-96-PCM, texto único 

ordenado de las reglas con rango de ley que ajustan la entrega 

en concesión al área privada de las obras públicas de 

infraestructura y de prestaciones públicas, sus reglas 

transformativas, amplificadas y reglamentarias, en relación a 

los predios que se le acontecen entregado en concesión en el 

transcurso del tiempo de vigencia del acuerdo. 

o Cualquiera de los copropietarios salvo que se coordine a la 

respectiva municipalidad los copropietarios y la participación 

que a cada uno corresponda. Los copropietaros son 

responsables solidarios del pago del tributo que reincida sobre 

el predio, pudiendo exhortar a cualquiera de ellos el pago 

general. 

- En calidad de responsables : 
 

o Los poseedores a cualquier título, de los predios afectos, 

cuando la presencia del propietario no pudiera ser definida y 

sin detrimento de su derecho a reclamar el pago de sus 

impuestos correspondientes 

El impuesto predial según la ley establecía la condición de sujeto 

pasivo del tributo se erogará con arreglo a la circunstancia jurídica 
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configurada al primero de enero del año a que retribuye el deber tributario. 

Cuando se realice cualquier transferencia, el adquirente asumirá la posición 

de contribuyente a partir del primero de enero del año siguiente de 

procedente al hecho. 

- Las formas de pago son: 
 

Al contado. 
 

En forma fraccionaria. 

 
Las personas tributarias tienen el deber de presentar declaración 

jurada: 

- Anualmente, al ultimo dia habil del mes de febrero, a menos que la 

gerencia determine una prórroga 

- Cuando se realiza cualquier transferencia de propiedad, teniendo un 

tiempo establecido para cumplir con tal deber hasta el último día hábil 

del mes de siguiente de acontecido al dispuesto. 

- Cuando un predio sufra variaciones en sus peculiaridades que 

excedan el valor de cinco UIT. En estos casos concurridos, dicho 

documento debe entregarse hasta el último día hábil del mes 

siguiente de ocurridos los hechos. 

- Cuando lo establezca la Administración Tributaria y dentro del tiempo 

establecido que se determine para tal fin. 
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En el artículo 133 se determina que el ayuntamiento provincial o 

distrital, según concierne, hace entrega de recursos presupuestales, 

propios y transferidos por el estado nacional de su autónoma disponibilidad, 

al municipio de centro poblado, para el desempeño de las operaciones y 

prestación de servicios públicos locales encargados, con reparación a la 

regla presupuestal vigente (Gobierno del Perú, 2022). 

El impuesto predial, es el único impuesto que hace posible la segura 

unión entre política fiscal y política urbana, teniendo un papel importante en 

el crecimiento urbano de los consejos municipales. Su función en el 

movimiento de bienes se demuestra no solo por discusiones económicas, 

sino que también se demuestra por su efecto intermediario. Debido a sus 

peculiares particularidades,  el tributo tiene la capacidad de suscitar la 

sensatez en la aplicación y ocupación de la tierra. Lidiar la especulación 

predial, rescatar plusvalías originadas por la inversión pública, y hasta 

cooperar en la verificación y ordenamiento de la informalidad. entre otras 

concausas, lo que capta su institución a grado municipal se puede 

argumentar gracias al consolidado enlace entre el coste de los inmuebles y 

las financiaciones públicas en infraestructura urbana (De Cesare, 2016). 

Según Ramos (2019) informa que existen elementos que no ayudan a 

mejorar la cobranza del impuesto predial y que tiene relación respecto con 
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el marco legal el cual puede ser mejorado. Además se delimitó que las 

herramientas de administración fiscal concederán optimizar el registro de 

las utilidades municipales, por tanto el catastro condescendería la 

identificación en la base tributaria de varias fuentes de entrada capital, que 

conjuntamente con la incorporación de nuevas estrategias de apreciación 

de predios, puede aumentar la cobranza del impuesto predial y las tasas 

coligadas a los predios. Por otro lado, el autor añade que distintos estudios 

evidencian que los regímenes locales peruanos tienen la capacidad de 

aumentar y mejorar sus entradas fiscales propios al fomentar sus catastros 

monetarios y mejorar la estimación de los predios. 

Las determinantes o factores que inciden en la recaudación el 

impuesto predial pueden ser cualitativas o cuantitativas y son (Cantú, 2016): 

- Facultades: atribuciones que tengan los consejos municipales para 

gestionar el catastro, instauran tasas y modificaciones en tiempos 

considerables de actualización de valores catastrales de los predios. 

- Rezago de valores catastrales: repertorios de datos confiables que 

incorporen la totalidad de los predios, actualización de 

construcciones y de que los bienes unitarios sean de emporio. 

- Tasa: la tasa del tributo sea de acuerdo a la cabida y distinguida por 

segmento de la localidad. 
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- Eficiencia operativa: que incorpore que las municipalidades cuenten 

con los recursos humanos, tecnológicos y medidas de inspección. 

- Nivel socioeconómico: idoneidad de cancelación que tienen los 

contribuyentes. 

 
 

1.3.2.3. Determinación del impuesto predial 

 
Según Pérez (2019) el impuesto predial en las finanzas de las 

municipalidades, tienen la autonomía o la potestad de pactar préstamos con 

entidades financieras nacionales, sin tener la previa aprobación de la 

asamblea legislativa. Por otro lado, en caso de las deudas adquiridas de 

instituciones internacionales, sí deben contar con una garantía soberana y 

con su respectiva verificación de la Asamblea Legislativa. Estos municipios 

tienen la libertad de actuar de manera individual o relacionarse con otras 

municipalidades para desarrollarse, mejorar, defender y proyectar sus 

disposiciones o de la misma forma formalizar acuerdos corporativos con el 

fin de contribuir en la ejecución de obras o prestación de servicios de interés 

conveniencia común en ambas o más municipios. 

Características de las finanzas municipales según Pérez (2019): 

 
- Estructura y presupuesto: que está compuesta por los bienes, 

ingresos y obligaciones del consejo; las cuales regocijan de las 
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mismas exoneraciones, garantías y preeminencias de los recursos 

del gobierno 

- Fuentes de ingreso: para esta financiación, los municipios tienen en 

consideración al menos cuatro fuentes de ingreso, entre ellas son: 

propios, transferencias del estado central, donaciones y recursos 

procedentes del endeudamiento. Las cuales deben concentrarse en 

el fondo general del municipio, consiguiendo contratar a terceros 

para llevar a cabo la recaudación. 

- Gasto Público Municipal: aquí las municipalidades anotan sus 

realizaciones en el sistema de contabilidad gubernamental y 

emplean los clasificadores presupuestarios y financieros utilizados 

en todo el gobierno. 

El fortalecimiento de la administración y gestión del impuesto predial 

es una meta del programa de incentivos cuya incidencia es sobresaliente 

para la reactivación financiera a nivel local. Esta meta favorece de manera 

directa a las municipalidades, ya que les posibilita aumentar sus ingresos 

propios, originando un buen desarrollo de autosuficiencia monetaria y una 

mejora en las finanzas municipales; para que de esta manera los municipios 

deliberen mayores recursos para considerar la demanda de bienes y 

servicios públicos de sus habitantes (Ministerio de Economía y Finanzas, 

2021). 
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Mas y Ramírez (2022) indica que la recaudación del impuesto predial 

patentiza ser una herramienta económica muy óptima a nivel local, su meta 

de mayor importancia sería su aprovechamiento apropiado ya que es uno 

de los tributos más importantes y significativos en el desarrollo de una 

entidad pública. Este impuesto en las finanzas gubernamentales se 

manifiesta como una fuente de poca explotación, por lo que se debe 

encontrar una recaudación eficaz que trascienda positivamente, ya que esta 

nos generaría mayores ingresos y una mejor repartición de los recursos 

para la consumación de las metas y objetivos de la municipalidad 

Cernichiaro (2020) manifiesta que la importancia fomentar políticas 

que inciten el cobro del impuesto predial reside acrecentar los ingresos y la 

competencia de los regímenes locales para así mejorar y aumentar la 

capacidad municipal, a partir de ello, trazar e instrumentar diplomacias 

públicas que ayuden a satisfacer las necesidades de su comunidad. 

Según Ethos (2020) uno de los componentes para que un estado 

federal funcione es que haya una serie de normas claras para la 

administración de finanzas públicas entre las municipalidades, las 

organizaciones y la federación. En relación a las normas, los rubros que se 

deben tener en cuenta son: la generación de ingresos, la transferencia de 

capitales entre los regímenes, los anticipos y el ejercicio del gasto. 
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Según Duran y mejía (2015 citado de Romero y otros 2021) en el Perú, 

los tributos prediales de los regímenes locales referente a las finanzas 

públicas, tiene su cobranza en los municipios, y aunque en el entorno 

impuesta no sea considerado como una herramienta significativa, sigue 

teniendo valor e importancia a resultados de cobros y financiamiento local. 

A pesar de la estimación de este tributo predial para el gobierno, no se le 

ha dado el derecho de administración en su totalidad a las municipalidades 

provinciales, debido a que algunas transferencias feudatarias aún no se 

emplean por medio de la SUNAT, por tal razón se sugiere dar un voto de 

confianza a las gestiones locales en cuanto al sistema de cobranza para 

conseguir mejor experiencia y tecnología. 

Para Romero y otros (2021), indican que para fortificar las operaciones 

en la cobranza de tributos, se debe afianzar el mejoramiento de los servicios 

públicos, para realzar las situaciones existenciales de la población. Y para 

ello, se deben llevar a cabo estrategias que envuelvan a todos, mejorar los 

estratos legales para el bien común e instituir los reglamentos más justos y 

ecuánimes para que los pobladores asuman sus responsabilidades 

concibiendo una conciencia de pagos y consolidando una buena cultura 

tributaria. Las autoridades también están en la obligación de poner en 

práctica en asignar medidas drásticas acerca de eso, para ejecutar métodos 
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efectivos que erradiquen los factores negativos en que influyen en las 

personas que no cumplen con sus obligaciones tributarias. 

Madrigal (2021) manifiesta que debido a que el impuesto predial es el 

tributo al patrimonio que más se emplea para consignar el patrimonio y la 

riqueza, es fundamental que se promueva el empeño tanto de las 

municipalidades como de las entidades donde existan contratos o acuerdos 

para su gestión. Y para que los resultados sean notables en el indicador 

gubernamental, también debe tomarse en cuenta el periodo base en la 

repartición del Fondo General de Participaciones y del fondo de Fomento 

Municipal, que si bien disponen el excedente conforme con los dictámenes 

de cobranza local, es la menor proporción en la división del fondo. 

Según Unda (2021) el incremento de la cobranza predial nos lleva a 

tener varios beneficios; el más perceptible sería el proporcionar el de mayor 

cabida financiera a la municipalidad para desempeñar sus funciones e 

incitar el progreso local. Si bien el esfuerzo por mejorar las funciones 

básicas de los regímenes municipales no solo está establecido por los 

bienes capital con lo que cuentan, sino asimismo, por su capacidad 

institucional, la mayoría de las comunas del país tiene recursos monetarios 

limitados. 
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En las finanzas municipales el INEI (2019) informó en primera 

instancia que en los ingresos municipales recaudados según la ley Nro 

27972, los municipios se dirigen por presupuestos operativos anuales como 

herramientas de gerencia y gestión, los cuales se expresan, verifican, se 

aprueban y se emplean de acuerdo a la ley de la materia y que concuerdan 

con los propósitos de crecimiento establecidos de  su jurisdicción. Los 

ingresos municipales cobrados proceden de los ingresos corrientes, 

ingresos monetarios, transferencias y financiamiento. En segundo lugar, 

señala que los gastos municipales ejecutados, es el globo de egresos que, 

por noción de gastos corrientes, gastos de inversión y asistencia de deuda, 

aplican los ayuntamientos, para ser indicados al servicio de asistencia 

pública y acciones de crecimiento de acuerdo con sus funciones. Entre 

estos gastos municipales están: 

- Las municipalidades con mayores gastos 
 

- El tipo de gasto municipal ejecutado 

 
Ramon (2019) alude que los gobiernos y municipios han patentado 

una elevada dependencia económica respecto a las transferencias 

federales y a los grados deficientes de ingresos petroleros, las cuales 

estropean al crecimiento de las finanzas públicas nacionales, singularmente 

a las colaboraciones en entradas monetarias federales que se dividen a las 
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entidades federativas y concejales, las mismas que manifiestan su 

primordial ingreso de libre disposición, así como el aumento constante del 

requerimiento de gasto público. Es por ello, que es provechoso que las 

corporaciones federativas y ayuntamientos intenten aumentar sus entradas 

de capital tributarias propias, a través de providencias de política de capital, 

que acepten el elevado nivel de pobreza que se aqueja, con la finalidad de 

estimular el desarrollo y la redistribución del ingreso a través de el 

establecimiento y la consolidación de los tributos locales sobre bienes de 

capital y sobre la capacidad de pago de los pobladores, así como la 

motivación a la creación y desarrollo de compañías que originen empleo. 

Moreno (2016) explica que el tributo predial establece una de las 

formas más importantes de generar ingresos propios para las 

municipalidades, con la finalidad de reducir la dependencia de los recursos 

que los estados les transfieren. Sin embargo, los los pobladores tributarios 

en su mayoría buscan evadir el impuesto predial, por otro lado, el estado 

debe poner de su parte y dirigir el gobierno de manera responsable y 

consciente, en el cual cobre impuestos justos a los contribuyentes con la 

finalidad de generar y obtener mayores ingresos y más capacidad de obras 

que hagan sentir a sus pobladores satisfechos con su trabajo; esta tarea es 

un trabajo en conjunto, para adquirir beneficios en sociedad y mejorar las 

finanzas territoriales. 
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El impuesto grava el valor total de la propiedad del contribuyente en 

cada jurisdicción. Para determinar el valor total del inmueble se aplicarán 

los valores oficiales del terreno y precio unitario vigentes al año anterior, así 

como el cronograma de depreciación y condiciones de suscripción las 

cuales son aprobadas por el ministerio de vivienda y construcción. (Lozano, 

2018) 

Para establecer el importe total de los predios se aplicarán valores 

arancelarios, es decir el precio unitario del terreno, así como también el 

importe de la edificación efectivo al 31 de diciembre del año antepuesto, 

sumado a ello el cronograma de depreciación aprobada anualmente por el 

Departamento de Transporte. 

Según Ruiz (2017), lo anterior incluye el valor total del inmueble 

ubicado en una determinada jurisdicción, y por tanto el valor del precio del 

suelo en uso, más el valor unitario de las edificaciones que entraron en 

vigencia al cierre del año anterior. En lo que respecta al cálculo de los 

impuestos sobre bienes inmuebles, se determina la siguiente escala 

progresiva de acuerdo con el valor de predios: 

 

 
Tabla 2. Valor de predios 

 

Tramo de Autovalúo Alícuota 
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Hasta 15 UIT 0.2% 

Más de 15 UIT y hasta 60 UIT 0.6% 

Más de 60 UIT 1.0% 

Nota: Municipalidad Distrital de Cajaruro. 

 

1.3.2.4. Dimensiones del impuesto predial 
 

a) Aspectos generales 
 

Según Romero et al. (2021) menciona que el aspecto general 

comprende en la categorización que atañe un problema en específico; como 

es el caso de la municipalidad del distrito de Cajaruro que es necesario 

describir la situación que acontece con el propósito de alcanzar el objetivo 

propuesto por la institución pública que es mejorar el recaudo del impuesto 

predial. Por ello se tiene lo siguientes indicadores: 

Número de contribuyente; se refiere a identificar a la persona física, 

puesto que tiene deberes tributarios con su comunidad ya que el predio se 

encuentra ubicado en un distrito en específico. 

En efecto, los contribuyentes, sean personas naturales o jurídicas, 

deben cumplir con las obligaciones tributarias de conformidad con la 

normativa. Así pues, una persona debe pagar impuestos de acuerdo con 

las leyes fiscales aplicables. Es un sujeto negativo de las obligaciones 

tributarias, es decir es el principal deudor de la administración tributaria. 
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Cantidad de impuesto recaudado; consiste en el ingreso registrado en los 

registros del municipio, ello como antelación del cobro del impuesto de 

predios mediante la ejecución de actividades para lograr la respectiva 

percepción. 

valores del predio; se refiere a su determinación de la propiedad, el cual 

se obtiene de la combinación de tres factores: el valor de la obra 

(dependiendo de las propiedades de la propiedad). La tarifa oficial de los 

terrenos y los precios de las unidades de construcción se aplican a partir del 

31 de octubre del año anterior. Los valores para la configuración permanente 

y permanente. 

b) Orientación 
 

Según Álvarez (2020) lo califica como demostrar interés y brindar la 

información que la autoridad recaudadora debe brindar, pues debe disipar 

las dudas o dificultades del contribuyente, y promover la comprensión y 

empatía con el contribuyente. Los impuestos los respetan. Es importante 

que el municipio brinde la información y los diagnósticos necesarios para 

medir la satisfacción de los contribuyentes y sobre esta base se puedan 

desarrollar e identificar las medidas necesarias para fortalecer estas 

debilidades. En resumen, este componente permite conocer todos los 

aspectos de los impuestos, su propósito es que los contribuyentes no 
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tengan dificultad para pagar impuestos, por lo que es necesario lo siguiente 

para su determinación: 

Obligaciones; radica en asegurar que los contribuyentes tengan fácil 

acceso a la información sobre su obligación tributaria. 

Cumplimiento; consiste en brindar información al contribuyente para 

cumplir con la presentación de los documentos requeridos por la 

municipalidad, ya sea una declaración de bienes o una cancelación de sus 

obligaciones. 

Registro completo; Este indicador suministra los datos necesarios, lo 

que ayuda a realizar el registro correctamente, evitando errores. Cabe 

señalar que las inscripciones incluyen inmuebles. 

c) Fiscalización 

 
Se trata del proceso de verificación de que el contribuyente ha 

pagado comedidamente los impuestos de acuerdo con la normativa vigente 

en el lugar de residencia. El proceso inicia con el primer requisito de que los 

contribuyentes presenten sus documentos. En colación se tiene los 

siguientes indicadores: 
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Verificación de predios; Incluye verificar bienes inmuebles y 

certificar que la información declarada por el propietario es consistente con 

lo que está registrado en el municipio. 

Análisis de la información; Se trata de comparar la información de 

un control realizado previamente con los datos declarados por el propietario, 

el cual debe respetar dos condiciones básicas: la forma del control y la 

imagen del inmueble. 

d) Métodos de pago 

 
Según Romero (2021) menciona que los métodos de pago del 

impuesto predial radican en las estrategias que instaura una institución 

pública con el fin de recaudar dinero por parte de los contribuyentes. De 

manera que se tiene los siguientes indicadores: 

Número de contribuyentes que pagaron por el método ordinario, 

Se refiere al departamento de recaudación de impuestos que lleva a cabo 

el proceso de recordar al contribuyente las deudas que están por vencer, y 

este proceso se realiza de acuerdo al límite de tiempo dependiendo de la 

deuda. 

número de contribuyentes que pagaron por el método de fraccionamiento; 

es el derecho que tiene el contribuyente a imputar la cantidad adeudada en 

cuotas, bloqueando el plazo de pago mientras dure la tramitación. 
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Número de contribuyentes que pagaron por el método coactivo; 

este proceso se lleva a cabo para el cobro de deudas que se encuentran en 

mora, para lo cual se emite resolución de ejecución del cobro. 

Según el Marco Normativo de la Administración Tributaria (MEF, 2015) 

manifiesta que la gestión de cobranza del impuesto predial, es el conjunto 

de actividades y acciones que deben desarrollar la administración 

municipal, con el fin de lograr el pago de la deuda tributaria; no obstante, la 

gestión comienza con la inscripción del contribuyente y su predio en los 

registros de la administración tributaria municipal y culminó con la 

cancelación total del tributo. 

Así mismo la Gestión de la cobranza del impuesto Predial está 

conformado dentro del marco normativo, por lo siguiente: 

a. Objetivos de la Gestión de cobranza del Impuesto Predial 
 

• Objetivo 01: Cumplimiento voluntario del pago de la deuda 

tributaria. 

La administración tributaria municipal se enfoca en un alto nivel, dado 

que se trata de crear las condiciones idóneas para que el contribuyente 

realice el pago de forma voluntaria, logrando que la gestión tributaria sea 

más eficiente, sin llegar a cobranzas coactivas. 
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• Objetivo 02: Incremento de la recaudación 

 
Se basa en buscar generar mayores recursos para la municipalidad a 

través del incremento de la recaudación del impuesto predial, y así poder 

financiar bienes y servicios para que mejoren los servicios públicos de la 

zona. 

• Objetivo 03: Generación de percepción de riesgos ante el no 

pago de la deuda tributaria 

Se enfoca en concientizar a los contribuyentes deudores del impuesto 

predial a que cancelen su deuda, y exponerles que, si en caso incumplen 

sus obligaciones tributarias, se exponen al riesgo de ser sancionados con 

una mora o poner en riesgo su patrimonio. 

• Objetivo 04: Generación de conciencia tributaria 

 
Se centra en explicar a detalle e informar al contribuyente sobre sus 

deberes y derechos en materia tributaria con el fin de lograr conciencia en 

él. 

b. Acciones a desarrollar para una efectiva gestión de cobranza del 

impuesto predial, a continuación a lo siguiente: 

1. Identificación del contribuyente. 
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La administración tributaria municipal conoce e identifica aquellos 

contribuyentes que cuentan con predios en su zona. 

2. Asignación del código del contribuyente 

 
La administración tributaria municipal asigna al contribuyente natural 

(Código: Número del DNI) o jurídico (código: número de Registro Único de 

Contribuyentes (RUC) asignado por la SUNAT) un código, con el fin de 

clasificar y ordenar la información del mismo. 

3. Inscripción en el registro de contribuyentes 

 
Se enfoca en que el contribuyente debe realizar su inscripción en el 

registro de contribuyentes de la administración tributaria municipal, por ello 

se tiene un sistema de información donde se puede almacenar la 

información personal (nombre, edad, estado civil) y patrimonial (número de 

propiedades, fecha de adquisición, fecha de inscripción, dirección del 

predio). 



79  

 
 
 

Tabla 3. Fases del proceso de registro del contribuyente. 
 

 

 
Todo contribuyente tiene la obligación de inscribirse en el registro de 

contribuyentes de la administración tributaria municipal, referente a la 

compra de un predio, así como mantener actualizado dicha información. 

Fase 1: 
Inscripción 

La inscripción debe integrar diversos datos, tales como: 

-Persona Natural: Datos del contribuyente, información referente del predio 
obtenido (Ubicación, valor de la construcción, terreno). 

-Persona Jurídica: Información acerca de los socios principales y de los 

administradores, señalar quienes serán los responsables del pago. 

 Una vez registrado el contribuyente debe tener la flexibilidad de disponer 

de los servicios de información referente a sus obligaciones tributarias. 

 
Posterior a la inscripción, la administración tributaria municipal debe 

realizar todas las gestiones que permitan conservar actualizado el registro 

Fase 2: 
Mantenimiento 

Por parte del contribuyente están obligados: 

-Persona Natural: Actualizar cualquier gestión en su domicilio 

(Construcción o cambio de domicilio). 
-Persona Jurídica: Informar algún cambio como el traslado a otro domicilio 

o el cambio de un nuevo representante fiscal o socio 

 
 
 

Fase 3: 

Cancelación 

Última fase del proceso se centra en la cancelación de la inscripción de dos 

maneras: 
 

-Personal natural: Producto del fallecimiento o porque deja de ser el dueño 
del predio. 
-Persona Jurídica: Producto de la disolución de la empresa. 

 El contribuyente, sucesores o los socios deben solicitar la cancelación si en 

caso presentan las tipologías mencionadas anteriormente y así no realizar 

pagos posteriores. 
Nota: Elaboración propia. 

 

4. Revisión de la declaración y pagos 

 
La presencia de un registro actualizado es de gran utilidad para que la 

administración tributaria municipal tenga una noción clara de quiénes son 

sus contribuyentes (Información personal y del predio), qué se espera de 
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ellos, en qué fecha deben cumplir con sus pagos y cuánto es lo que deben 

pagar (Base: La información). 

Así mismo el sistema actualizado permite identificar referente a los 

pagos, lo siguiente: 

a) Identificar a los contribuyentes omisos y morosos 

 
Al finalizar la fecha de pago con el que cuentan los contribuyentes para 

cumplir con la presentación de sus declaraciones juradas y el pago de sus 

obligaciones tributarias, la administración tributaria municipal debe “cruzar” 

la información provista por la base de datos (sistema de información) y los 

datos provenientes de las declaraciones juradas de los contribuyentes, 

retirando a los contribuyentes que cumplieron con cancelar su obligación, 

arrojando una lista de los contribuyentes omisos y morosos. 

Emitir requerimientos. 

 
Una vez identificado los contribuyentes morosos que no han cumplido 

con sus obligaciones tributarias, se les puede emitir los siguientes 

documentos, tales como: 
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Tabla 4. Tipos de documentos por incumplimiento de obligaciones 
tributarias. 

 
Carta de Aviso Requerimiento 

 
Este documento no requiere de 

formalidad alguna ni es necesaria una 

constancia de recepción, además se le 
otorga al contribuyente la posibilidad 

de regularizar su situación o la 
obligación del pago de intereses 

acumulados por la demora. 

En este documento si existen 

formalidades, como la firma del 

funcionario competente; además, se 
exige la respectiva constancia de 

recepción. 
El contribuyente debe cumplir con la 

fecha establecida en el requerimiento. 

En caso contrario, no solo deberá pagar 
los intereses, sino también puede ser 

pasible de una sanción. 
Nota: Elaboración propia. 

 

b) Acciones de cobranza 

 
Una vez que se ha enviado ya sea una carta de aviso o el 

requerimiento, de manera sucesiva, y así el contribuyente hace caso omiso, 

incumpliendo con sus aportaciones tributarias; la administración tributaria 

municipal está facultada en emprender acciones de cobranza, el cual se 

ejecutan en dos etapas: 

❖ Etapa de cobranza Ordinaria 

 
Son acciones destinadas a lograr el cumplimiento voluntario de los 

contribuyentes sobre el pago del impuesto predial, desde la determinación 

de obligación tributaria hasta antes del inicio del procedimiento de ejecución 

coactiva, comprendiendo una etapa preventiva y otra coactiva. 

❖ Etapa de cobranza Coactiva 
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Es estrictamente formal y obliga a cumplir con determinadas 

condiciones, cumplimiento estrictos plazos de pago, incluye, realizar 

acciones de cobranza estrictas, los responsables encargados de cobrar, 

formalidad al emitir documentos y notificaciones. (MEF, 2015) 

 

Figura 1. Tipos de cobranza 

Nota: Citado por el marco normativo de la Administración Tributaria (Ministerio de Economía y Finanzas, 
2016) 

 

 

 

1.4. Formulación del problema 

 
¿Cómo formular estrategias de cobranza para incrementar la 

recaudación del impuesto predial en la municipalidad distrital de Cajaruro, 

2021? 
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1.5. Justificación e importancia del estudio 
 

a) Justificación teórica 

Este estudio tiene como objetivo, mediante la aplicación de la teoría 

científica, identificar, diagnosticar y proponer estrategias de cobranza para 

incrementar la recaudación del impuesto predial, cuyos resultados 

permitirán discrepar teorías que servirán como soporte a nuevas 

indagaciones; en efecto se pretende adherir como una contribución a los 

modelos teóricos y así objetar los estudios ya culminados. 

b) Justificación metodológica 

 
Se justifica desde el punto de vista metodológico porque en el estudio 

se tendrá en cuenta el método científico y los procedimientos para aplicar 

las técnicas e instrumentos de acuerdo a lo instituido en la metodología, de 

manera que se escudriñaba validar la pesquisa y el nivel de confiabilidad de 

los instrumentos para acopiar datos fehacientes, de modo que sean fiables 

para su posterior aplicación. 

c) Justificación social 

 
El estudio se justifica en el ámbito social, puesto que la investigación 

dará solución al problema que atañe el municipio, de modo que es un 

problema social porque involucra a los contribuyentes de la comunidad, en 
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efecto de acuerdo al nivel de  recaudación de impuestos la institución 

realizará la ejecución de obras. 

 
 
 

1.6. Hipótesis 

 
Las estrategias de cobranza incrementarán la recaudación del 

impuesto predial en la municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

1.7. Objetivos 
 

1.7.1. Objetivo general 

 
Diseñar estrategias de cobranza para incrementar la recaudación del 

impuesto predial en la Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

1.7.2. Objetivos específicos 

 
a). Diagnosticar las estrategias de cobranza aplicadas por la 

Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

b). Identificar el proceso de recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

c). Establecer los componentes de las estrategias para incrementar la 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad distrital de Cajaruro, 

2021. 
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II. MATERIAL Y MÉTODO 
 

2.1. Tipo y diseño de investigación 
 

2.1.1. Tipo de investigación 

 
El tipo de investigación fue aplicada, puesto que tuvo como propósito 

dar solución a problemas concretos y prácticos en un determinado tiempo 

orientado al afianzamiento del conocimiento para su aplicación, de modo 

que busca enriquecer el desarrollo cultural (Gallardo, 2017). En efecto el 

estudio plasmó estrategias de cobranza, con la finalidad de solucionar el 

inconveniente establecido en el contexto expuesto en la presente 

indagación. 

2.1.2. Diseño de investigación 

 
Así mismo la indagación tuvo un diseño no experimental, de modo que 

se fundamentó en la no manipulación de las variables lo que conlleva a 

observar los fenómenos tal como se manifiesten en su naturaleza para 

posteriormente analizarlos, en otras palabras, es un estudio donde no se 

hace modificaciones al comportamiento de las variables (Hernández y 

Mendoza, 2018). 

En consecuencia la investigación mostrará un nivel descriptivo con 

propuesta; consiste en describir sucesos que especifiquen propiedades en 



86  

 
 
 

relación a individuos y comunidades (Hernández y Mendoza, 2018). De 

modo que se expresa de la siguiente manera: 

2.2. Población y muestra 
 

2.2.1. Población 

 

Según Rodríguez (2020) alude a los individuos que pertenecen a un 

mismo grupo y tienen cualidades semejantes, es decir que la conclusión 

puede expandirse a todo el grupo. Por su naturaleza de la indagación, la 

población estuvo conformada por los colaboradores de la municipalidad 

distrital de Cajaruro, 2021. 

2.2.2. Muestra 

Una muestra es parte de un conjunto de fenómenos, productos o 

actividades que se consideran representativas de una población, de modo 

que manifiesta cualidades similares es así que al llegar a una conclusión se 

generaliza (Gallardo, 2017). En efecto, de acuerdo al contexto del estudio 

se requirió del muestreo no probabilístico, para establecer la muestra, de 

modo que se tuvo en cuenta los siguientes criterios: 

Criterios de inclusión 

 
- Trabajadores que desarrollen actividades vinculadas al tema en 

cuestión. 
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- Trabajadores que estén laborando como mínimo 3 años en la 

municipalidad. 

- Trabajadores que dispongan de tiempo para participar en la 

investigación. 

Criterios de exclusión 

 
- Trabajadores que no desarrollen actividades vinculadas al tema en 

cuestión. 

- Trabajadores con menos de dos años laborando en la municipalidad. 
 

- Trabajadores que no disponen de tiempo para participar en la 

investigación. 

En consecuencia, debido a la consideración de los criterios de 

inclusión la muestra estará conformada por 2 representantes que laboran 

en la municipalidad vinculados al tema de cobranzas y recaudación del 

impuesto predial. 

2.3. Variables, operacionalización 
 

2.3.1. Variables 

 
Variable independiente: Estrategias de cobranza 

Definición conceptual: Castillo (2021) es un proceso donde se hace 

uso de habilidades que permiten mejorar el cobro de la deuda y para ello se 

debe considerar el contexto de la situación; puesto que es esencial ya que 
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permite gestionar con eficiencia la información del usuario y maximizar el 

desarrollo de actividades para efectuar la cobranza con éxito. 

Definición operacional: Es un conjunto de tácticas que se 

implementan para efectuar el cobro, no obstante, se debe tener en cuenta 

la situación en la que se encuentra el contribuyente, de manera que es 

relevante para gestionar con eficacia las actividades a ejecutar el cobro de 

la deuda. 

Variable dependiente: Impuesto predial 

Definición conceptual: Es un tributo que se cancela anualmente y 

grava el valor de un bien mueble, de modo que su administración le 

corresponde a la jurisdicción donde este se localiza (Envila, 2019). 

Definición operacional: Es un impuesto que se paga con una 

periodicidad anual y responde al valor del bien inmueble, por lo que su 

administración le incumbe a la jurisdicción en que se encuentra inscrito. 
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2.3.2. Operacionalización 

Tabla 5. Operacionalización 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nota: Elaboración propia. 

Variables Definición conceptual Definición operacional Dimensiones Indicadores Técnicas 

 
 
 

 
Estrategias 
de cobranza 

Castillo (2021) es un proceso 
donde se hace uso de 
habilidades que permiten 
mejorar el cobro de la deuda y 
para ello se debe considerar el 
contexto de la situación; puesto 
que es esencial ya que permite 
gestionar con eficiencia la 
información del usuario y 
maximizar el desarrollo de 
actividades para efectuar la 
cobranza con éxito. 

 
Es un conjunto de tácticas que 
se implementan para efectuar el 
cobro, no obstante, se debe 
tener en cuenta la situación en 
la que se encuentra el 
contribuyente, de manera que es 
relevante para gestionar con 
eficacia las actividades a 
ejecutar el cobro de la deuda. 

Procedimientos 
de cobranza 

Notificaciones por escrito  
 
 

 
Guía de 

entrevista 

Llamadas telefónicas 

Visitas personales 

 
 
 

Estrategias 
preventivas 

Educar a los contribuyentes para generar 
conciencia tributaria 
Lograr el pago voluntario 

 
 

Acciones de cobranza preventiva 

 
 
 
 
 

Impuesto 
predial 

 
 
 
 

Es un tributo que se cancela 
anualmente y grava el valor de 
un bien mueble, de modo que su 
administración le corresponde a 
la jurisdicción donde este se 
localiza. (Envila, 2019) 

 
 

 
Es un impuesto que se paga con 
una periodicidad anual y 
responde al valor del bien 
inmueble, por lo que su 
administración le incumbe a la 
jurisdicción en que se encuentra 
inscrito. 

Aspectos 
generales 

Número de contribuyentes  
 
 
 
 

Análisis 
documental 

Cantidad de impuesto recaudado 

Valores del predio 

 
Orientación 

Obligaciones 

Cumplimiento 

Registro completo 

Fiscalización 
Verificación de predios 

Análisis de la información 

 
 

Métodos de 
pago 

Número de contribuyentes que pagaron por 
el método ordinario 

Número de contribuyentes que pagaron por 
el método de fraccionamiento 

Número de contribuyentes que pagaron por 
el método coactivo 
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2.4. Técnicas e instrumentos de recolección de datos, validez y 

confiabilidad 

Se tuvo como primera técnica a la guía de entrevista; misma que 

consiste en una conversación sistemática con el propósito de recolectar y 

registrar información con respecto a una situación que acontece, así pues, 

está a cargo de un especialista, que se le conoce como entrevistador 

(Rodríguez, 2020); de modo que en la investigación se requirió de la técnica 

de la entrevista. 

De igual forma, se aplicó el análisis documental, la cual consiste en 

seleccionar ideas relevantes en el documento, para representar claramente 

su contenido con el fin de rescatar información seleccionada para la 

investigación, es decir, se refiere a la identificación, recopilación y análisis 

de documentos relevantes aun contexto (Rodríguez, 2020). 

Por lo concerniente se tuvo como instrumento a la guía de entrevista 

en relación a la primera técnica, la cual se utiliza para analizar escenarios 

hipotéticos (Hernández y Mendoza, 2018). Asimismo, se utilizó el perfil de 

análisis documental, para presentar un conjunto de criterios que se deben 

cumplir de acuerdo a la estructura de coordinación de recolección de 

información. 
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Como resultado, y de acuerdo con las herramientas propuestas, se 

requiere el juicio de expertos para confirmar su validación, incluida una 

gama de opiniones que los expertos en el campo relevante pueden brindar 

al proyecto en curso (Sarmiento et al., 2020). Por lo tanto, dentro del 

proceso de confiabilidad, esta no se aplicó, debido a que la naturaleza de 

las herramientas (preguntas abiertas) lo imposibilitaba, ya que se requería 

una escala ordinal (Galindo, 2020). 

2.5. Procedimientos de análisis de datos 

 
En términos de análisis y procesamiento de datos, Microsoft Word se 

utilizó como procesador de textos y Microsoft Excel se empleó para mostrar 

las respuestas dadas en las entrevistas. En definitiva, la estadística 

descriptiva se utiliza para visualizar el comportamiento de las variables 

según las dimensiones e indicadores tomados en cuenta para su 

evaluación, mediante la construcción de cuadros; Con el fin de lograr los 

objetivos e hipótesis del estudio. 

2.6. Aspectos éticos 

 
Así pues, los aspectos éticos que se tomaron en cuenta en el proceso 

de desarrollar esta investigación, fueron los que detalla Hirsch (2013); 

principio de beneficencia; para que los resultados puedan contribuir a crear 

nuevos conocimientos en la profesión, en este caso, contabilidad; el 
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principio de no maleficencia; el cual radica en velar por la garantía de la 

salud física, emocional y psicológica para aquellos que interfieren en el 

estudio, de modo que tengan toda su fuerza para proporcionar información 

o ayudar para cumplir con los elementos; el principio de autonomía, puesto 

que incluye la protección y el respeto por las decisiones de la encuesta, así 

como el autor de lo mismo, en cuanto a aceptación o parte del estudio; por 

lo tanto, deben estar de acuerdo, después de informar los detalles de todas 

las condiciones que tendrán que participar; el principio de justicia, que indica 

el hecho de que en relación con la realización de la encuesta, el uso óptimo 

de los documentos y recursos invisibles que necesita, sin pasar por la 

transferencia o el daño de terceras personas. 

2.7. Criterios de rigor científico 

 
Según Ñaupas et al. (2018) los criterios que se tuvieron en cuenta 

fueron los siguientes: 

Credibilidad; mediante el valor de la veracidad y la autenticidad; puesto 

que los documentos que se obtendrán son veraces y tuvieron una 

importancia relevante para los resultados. 

Transferibilidad y aplicabilidad; estudia el problema social que se 

estudia en su propio escenario ya que nos permite obtener una imagen clara 
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de cómo ocurrieron realmente los eventos, también puede describir en 

detalle el alcance de los que participaron en la entrevista. 

III. RESULTADOS 
 

3.1. Tablas y Figuras 

 
Diagnosticar las estrategias de cobranza aplicadas por la 

Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

Tabla 6. Resultados del primer objetivo 
 

Pregunta Criterios Resultado 
Eficiente Deficiente 

1. ¿Cuáles son las 
políticas de cobranza 
que aplica la 
municipalidad? Dentro 
de estas las que 
refieren a los métodos 
de pago del impuesto 
predial ¿cómo se 
efectúan y cuál es la 
evidencia en los 
últimos años? 

 x Cuando iniciamos la 
gestión en el año 2019, 
teníamos claro que 
teníamos que aplicar 
políticas agresivas sobre el 
impuesto predial, porque 
se detectó que había 80 
contribuyentes urbanos y 
18 contribuyentes rurales 
entonces no era una 
municipalidad  auto 
sostenible en cuestión de 
recaudación, por ello 
nuestro método a partir del 
año 2019 ha sido a través 
de pasacalles, boletines, 
radios, hemos ido a 
sensibilizar casa por casa, 
hemos mandado 
notificaciones así como 
mapeos    para    aumentar 
nuestra data que teníamos 
de gente morosa y hasta la 
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   fecha seguimos trabajando 

de la misma forma. 

2.  ¿El municipio se 
comunica  con     el 
contribuyente    para 
informarle su estado en 
cuanto  a    sus 
impuestos?, 
fundamente        su 
respuesta.  En  ese 
sentido ¿cómo califica 
el cumplimiento      y 
obligaciones    de   los 
contribuyentes con el 
pago   del   impuesto 
predial? 

 x no se comunica con el 
contribuyente; sin 
embargo, cuando asisten a 
las oficinas se les atiende 
de manera personalizada; 
y también tenemos una 
página web. Bueno con 
respecto a la calificación 
cuando empezamos el año 
2019, 2020 y 2021 hemos 
crecido bastante en 
cuestión a la cobranza del 
impuesto y lo calificamos 
como un contribuyente que 
está aprendiendo a tener 
cultura tributaria. 

3. ¿Qué sistema de 
estrategia  de 
cobranzas utiliza  la 
municipalidad?, 
explique  su 
funcionamiento en 
cuanto a determinar los 
registros completos e 
identificar       a       los 
contribuyentes que 
tienen deudas. 

x  El sistema siempre ha sido 
la notificación en primer 
orden y hacer las 
situaciones oculares y 
además que estamos 
mapeando y de esa 
manera viene la gente y se 
presenta. Además, se 
realiza ordenanza de 
moras y multas a inicio de 
año. 

Nota: Elaboración propia. 

 

Se evidencia que la municipalidad de Cajaruro durante el ejercicio 

2019 los contribuyentes rurales eran muy bajos, de modo que se 

implementó estrategias de cobranza entre las cuales se efectúo pasacalles, 

boletines y difusión por radio; además de ir de boca en boca por las 

respectivas viviendas para concientizar a los contribuyentes. Sin embargo, 
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no se está teniendo buenos resultados, puesto que durante el año 2020 la 

recaudación de impuestos ha decrecido en 26, 202.96 soles con respecto 

del año anterior. Así mismo el sistema que emplea el municipio no está 

siendo óptimo porque pese a que se identifica al contribuyente mediante el 

mapeo, no se logra que cumpla con la cancelación de forma voluntaria, es 

así que el contribuyente es sujeto a multas por parte de la municipalidad. 

Figura 2. Cantidad de impuesto recaudado 
 

Nota: Elaboración propia. 

 
En efecto, durante el segundo periodo el impuesto recaudado ha 

decrecido en 11,323.44 soles con respecto del año uno que fue superior; no 

obstante, para el tercer año se ha incrementado debido a las estrategias 

antes descritas. 
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Identificar el proceso de recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

Tabla 7. Resultados del segundo objetivo 
 

Pregunta Criterios Resultado 

Eficient 
e 

Deficient 
e 

1.  ¿La 
municipalidad 
distrital de Cajaruro 
ha   implementado 
diversas formas de 
cobranza en relación 
a los  impuestos?, 
fundamente su 
respuesta. 

x  Por        supuesto        ha 
implementado en 
cuestión de lo que nos 
refiere a nosotros en dos 
tipos de impuestos, uno el 
impuesto predial y otro 
que estamos trabajando 
con un plan de acción de 
cobranza    de    residuos 
sólidos. 

2. ¿La 
municipalidad cuenta 
con  personal para 
realizar  las 
notificaciones 
respecto al pago de 
los impuestos? 
Fundamente su 
respuesta. 
Asimismo, ¿cómo 
califica  la 
fiscalización que se 
realiza respecto al 
impuesto predial por 
medio        de        la 
verificación de 
predios y análisis de 
la información? 

 x No, porque en ocasiones 
se requiere de personal 
externo para notificar a 
través de los centros 
poblados urbanos. Bueno 
nuestra verificación por 
medidas de que tenemos 
también poco 
presupuesto,  solo 
tenemos un solo personal 
en cuestión de 
fiscalización es que 
nosotros en lo que 
podemos hacemos 
nuestra planificación para 
poder ir cobrando, 
sensibilizando a la gente 
porque esa es una 
manera de que la gente te 
entienda y pague. 
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3. ¿Cómo se 
autocalifica respecto 
a la función que 
realiza como 
responsable  de 
lograr el  pago 
voluntario  de  los 
contribuyentes?, 
fundamente    su 
respuesta. 

 x regular porque el trabajo 
es en equipo, no de una 
sola persona; y 
articulando todas las 
áreas que somos 
basados en ingresos es 
que trabajamos en el 
incremento de la 
recaudación desde el año 
2019. 

4. Durante su 
estrategia, ¿Cuáles 
son las estrategias 
que ha implementado 
para incrementar la 
recaudación de 
impuestos? 

x  Primero es haber 
mapeado los seis centros 
poblados que tienen título 
de propiedad y hemos 
incrementado una data 
fuerte en cuestión de 
centros poblados urbanos 
y dejamos para la próxima 
gestión y para de esa 
manera se pueda 
desarrollar el mejor 
crecimiento sostenible y 
seguramente seguimos 
sensibilizando a la gente, 
además hemos 
aperturado una página 
web donde la gente 
puede acceder también a 
preguntas en chat. 

Nota: Elaboración propia. 

 

Se ha identificado que el municipio en relación al proceso de recaudar 

impuestos es deficiente ya que solo queda en notificaciones y se carece de 

personal que se encargue en específico a gestionar el cobro, siendo así que 

el recaudo de impuesto predial es deficiente; además ya en diversas 

ocasiones se ha requerido de personal externo trayendo consigo un 
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incremento en el presupuesto que realiza el ente gubernamental. Además, 

tal como se ha señalado en el punto anterior el municipio hace un mapeo 

para identificar a los contribuyentes morosos, pero la jurisdicción no utiliza 

un sistema computarizado repercutiendo en el recaudo de impuestos, de 

modo que no se ha fichado a todos los contribuyentes. 

Figura 3. Número de contribuyentes 
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Nota: Elaboración propia. 

 

La figura refleja que, si bien los contribuyentes han ido aumentando, 

no quiere decir que se haya recaudado más impuestos, por lo contrario, a 

la fecha aún existen contribuyentes morosos, pues no tienen recursos 

económicos para cumplir con su obligación tributaria y de la misma manera 

no tienen conocimientos en concordancia al tema abordado. 
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Figura 4. Número de contribuyentes que pagaron por el método ordinario 
 

Nota: Elaboración propia. 

 
Tal como se aprecia en la figura, el número de contribuyentes para el 

ejercicio 2020 ha descendido levemente en 7, lo que significa que los 

contribuyentes del distrito de Cajaruro no están cumpliendo con sus 

obligaciones tributarias; sin embargo, para el ejercicio 2021 se ha elevado 

en 24, ocasionado por las estrategias recientemente ha implementado el 

municipio. 
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Número de contribuyentes que pagaron por el 
método de fraccionamiento 
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Figura 5. Número de contribuyentes que pagaron por el método de 
fraccionamiento 

 
 
 
 
 

 
   

102  

    

   

 96  

    
   

    

Año 1 Año 2 Año 3 

AÑO 

Nota: Elaboración propia. 

 

Asimismo, en cuanto al pago por el método de fraccionamiento se ha 

mantenido relativamente en ascendía, puesto que en el ejercicio 2020 

disminuyó en 6, con lo cual es necesario que se establezcan estrategias de 

cobranza, para que de esta manera la municipalidad tenga ingresos para la 

ejecución de proyectos. 
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Número de contribuyentes que pagaron por el 
método coactivo. 
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Figura 6. Número de contribuyentes que pagaron por el método 
coactivo 
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Nota: Elaboración propia. 

 

Al respecto de la cancelación por el método coactivo para el ejercicio 

2021 ha disminuido en relación al año anterior en 30, lo que significa que 

los contribuyentes están cancelando el impuesto de sus predios ya que de 

no hacerlo se les puede registrar en la central de riesgo. 
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Establecer los componentes de las estrategias para incrementar 

la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad distrital de 

Cajaruro, 2021. 

Tabla 8.Resultados del tercer objetivo 
 

Pregunta Criterios Resultado 

Eficiente Deficiente 

1. ¿El municipio 
desarrolla estrategias 
preventivas orientadas a 
incentivar el pago del 
impuesto predial?, 
explique de qué forma. 

x  Si, esto se hace a través de 
descuentos por los intereses 
de las moras, de las multas y 
solamente nos quedamos en 
la cobranza de valor insoluto; 
sumado a ello se efectúa 
rifas, es decir premiando por 
ser puntuales con sus pagos 
de sus impuestos. 

2. ¿Qué acciones 
considera debe tomar la 
municipalidad para 
contar con mayores 
ingresos por recaudación 
del impuesto predial? 

 x Requerir de un asesor 
coactivo, porque no se tiene; 
además de asesores legales 
para que se implanten reglas 
de carácter legal. 

3. ¿Considera Usted 
que,  respecto a   la 
recaudación obtenida, el 
Municipio brinda un buen 
servicio a  los 
contribuyentes?, 
fundamente    su 
respuesta. 

 x No, porque no se diversifica a 
las comunidades, es decir la 
ejecución de obras es 
deficiente ya que a la fecha 
existen contribuyentes 
morosos. 

4. ¿Cuáles son las 
acciones de cobranza 
preventiva que ha 
instituido durante su 
estrategia por el 
concepto de impuestos? 

 x Las notificaciones son las 
acciones de cobranza así 
pues no se cuenta con un 
ente coactivo, de modo que la 
municipalidad solamente se 
queda en notificaciones, ya 
que no se cuenta con un 
presupuesto para la 
contratación de un 
especialista. 

Nota: Elaboración propia. 
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De acuerdo a la entrevista, se ha identificado que la municipalidad 

carece de un asesor coactivo, así como también de un asesor legal para 

que instaure parámetros a seguir. Igualmente se evidencio que se aplican 

estrategias, pero no están bien estructuradas y no se aplican a fondo ya que 

solo se realizan descuentos por intereses, como consecuencia de ello el 

municipio no ejecuta las obras en el sector rural en su totalidad; por lo antes 

expuesto se precisa afirmar que la jurisdicción no desarrolla los 

componentes de estrategia de cobranza. 

3.2. Discusión de resultados 

 
Para obtener los resultados con respecto a la investigación se aplicó 

técnicas e instrumentos; de esta manera se procede a discutir los mismos, 

por lo que se tiene en afinidad al primer objetivo, Diagnosticar las 

estrategias de cobranza aplicadas por la Municipalidad distrital de Cajaruro, 

2021; que el municipio si desarrolla estrategias de cobranza, pero son 

deficientes en cuanto el recaudo de impuesto predial ya que ha disminuido 

en 11,323.44 soles durante el año 2020, sumado a ello la jurisdicción no 

cuenta con un sistema computarizado, de modo que se coincide con 

Serrano y Soto (2021), pues afirma que las municipalidades no ejercen las 

estrategias de cobranza en su totalidad por ello los contribuyentes no 
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cumplen con su deber tributario en un 74.7%, en efecto es de suma 

importancia que los municipios actualicen sus estrategias de cobranza. 

Asimismo, en relación al segundo objetivo, Identificar el proceso de 

recaudación del impuesto predial en la Municipalidad distrital de Cajaruro, 

2021; se ha detectado que el proceso que ejercen es insuficiente porque 

solo aplican notificaciones y no hace uso de otros métodos, así como 

también les hace falta personal para que realice la función de cobrar el 

impuesto por predios tal como manifiesta Benites et al. (2020) en su 

investigación donde determinó que las estrategias de cobranza se 

relacionan con el recaudo de impuestos por que al hacer efectivo el cobro 

del impuesto predial repercute en los ingresos, mismos que estuvieron por 

debajo de lo que se esperaba, ello como consecuencia por la falta de 

educación tributaria; por lo concerniente es esencial que la intendencia 

realice a cabalidad el proceso de cobranza, puesto que le permitirá detectar 

posibles fallas y de esa manera establecer nuevos parámetros para mejorar 

la cancelación del impuesto predial. 

En razón al tercer objetivo, Establecer los componentes de las 

estrategias para incrementar la recaudación del impuesto predial en la 

Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021; se encontró que el municipio no 

hace uso de componentes en cuanto a fijar estrategias de cobranza ya que 
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no se realiza un cronograma de trabajo para su respectiva implementación, 

de la misma forma se carece de personal en el área de cobranza, puesto 

que en algunos escenarios se ha requerido de trabajadores externos, 

desatendiendo aspectos significativos en cuanto a ejercer el cobro del 

impuesto predial tal como establece Mendez (2022) en su estudio donde 

obtuvo como hallazgos que una deficiente práctica de estrategias de 

cobranza impacta en la percepción del impuesto predial por que su cálculo 

es erróneo en un 47%, el registro de información de contribuyentes es 

incorrecto en 87% y se presencia duplicidad de la deuda; en definitiva para 

conseguir el incremento de la recaudación del impuesto predial es preciso 

establecer componentes de estrategias para garantizar el respectivo pago 

del predio. 
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3.3. Aporte científico 

 
Diseñar estrategias de cobranza para incrementar la recaudación 

del impuesto predial en la Municipalidad distrital de Cajaruro, 2021 

Tabla 9. Identificación del problema de la municipalidad 
 

Número Fases Problemática 

1 Lograr que el contribuyente 
cumpla con la cancelación 
del impuesto predial. 

Infracción de cancelación debido a la 
falta de educación tributaria y pocos 
recursos económicos. 

2 Crear un área de cobranza 
coactiva. 

No se cuenta con un área para 
realizar el cobro de las deudas e 
intereses. 

3 Sensibilizar a los 
contribuyentes para crear 
educación tributaria. 

En el municipio no se efectúa 
capacitaciones, así como tampoco se 
asesora en materia tributaria. 

4 Preparar folletos de 
beneficios fiscales para 
alentar a los contribuyentes a 
pagar el impuesto sobre la 
propiedad. 

Se debe contar con amnistía fiscal y 
otros beneficios para los que 
cancelan a tiempo. 

Nota: Elaboración propia. 

 

Debido a las problemáticas que atañe el municipio del distrito de 

Cajaruro y al interés de recaudar una cuantía mayor de ingresos 

concernientes al impuesto de predios, ya que la municipalidad tiene como 

finalidad desarrollar obras para la comunidad en favor de la comunidad se 

ha efectuado como propuesta diseñar estrategias de cobranza las cuales 

se exponen a continuación: 
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Tabla 10.Diseño de estrategias 
 

Estrategias Acción Resultado 

Capacitar  al 
personal del área de 
la administración 
tributaria, 
equipamiento   y 
funcionamiento de 
las  áreas de 
fiscalización y 
cobranzas coactivas 

Fomentar la capacitación 
regular del personal de la 
oficina de impuestos sobre 
asuntos   fiscales, ya    que esto 
les ayudará a establecer metas 
y objetivos  claros. 
Además de crear un área de 
cobranza para controlar la cual 
permitirá realizar un 
seguimiento periódico y 
oportuno. 

Recuperación de la 
cartera vencida. 

Efectuar charlas de 
sensibilización. 

Brindar charlas a los 
contribuyentes con respecto a 
los temas: ¿En qué consiste el 
impuesto predial? ¿Quiénes 
deben cancelarlo? ¿Por qué 
debemos cancelar el impuesto 
de predios? 

Ingresos por concepto 
de deudas vencidas por 
impuesto predial. 

Instalar un software 
para controlar el 
recaudo del 
impuesto predial. 

Realizar la respectiva gestión 
para hacer la compra e 
instalación del software. 

Mejorar el control con 
respecto al pago del 
impuesto predial. 

Otorgar beneficios 
tributarios 

Diseñar campañas de 
incentivos tributarios 

Conseguir que estos 
beneficios se hagan 
efectivos        y        así 
maximizar la 
recaudación del 
impuesto predial. 

Nota: Elaboración propia. 
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Para ejecutar el desarrollo de la propuesta se ha hecho un presupuesto a 

tener en cuenta por parte del municipio: 

Tabla 11. Presupuesto para la ejecución de estrategias 
 

Estrategias Actividad Requerimiento Sub total 

Capacitar al 
personal del área 
administrativa 

Asistencia       del 
encargado      del 
área      a      tres 
talleres de 
capacitación de 
forma anual. 

Pasajes y viáticos S/ 1,000.00 

Efectuar charlas 
de 
sensibilización. 

Realizar charlas 
de  forma 
periódica a 
estudiantes de 
secundaria y 
contribuyentes 

Escritorios S/ 2,500.00 

Instalar un 
software para 
controlar el 
recaudo del 
impuesto predial. 

Hacer la solicitud 
al MEF ya que 
existe un software 
que es gratuito 

 S/ 0.00 

Otorgar 
beneficios 
tributarios 

Sortear premios 
para 
contribuyentes 
que cancelen a 
tiempo 

canastas de 
víveres y 
electrodomésticos 

S/ 1,500.00 

Total S/ 5,000.00 

Nota: Elaboración propia. 
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IV. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

 

 
4.1. Conclusiones 

 
Con respecto al primer objetivo se concluye que el municipio emplea 

estrategias de cobranza, pero son muy simples ya que no desarrolla una 

estructura, ni tampoco un cronograma en el desarrollo de actividades, 

reflejándose en la disminución de recaudación de impuestos para el periodo 

2020 ya que disminuyó en 26, 202.96 soles con respecto al ejercicio 

anterior. 

En correspondencia al segundo objetivo, se concluye que el proceso 

de recaudación del impuesto predial es deficiente, pues la jurisdicción no 

cuenta con personal idóneo para efectuar este procedimiento, de modo que 

solo hace el envío de notificaciones; no obstante, este procedimiento no es 

efectivo ya que no se identifica a todos los contribuyentes deudores ya que 

no se cuenta con un sistema computarizado. 

Con respecto al tercer objetivo se concluye que el municipio no toma 

en cuenta los componentes de las estrategias, pues a la fecha aún existen 

contribuyentes morosos ya que no poseen conocimientos tributarios, así 

como tampoco tienen ingresos suficientes para cumplir con sus deberes, en 

efecto las estrategias que está ejecutando el municipio no están dando 

buenos resultados. 
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4.2. Recomendaciones 

 

 
Al jefe del área de cobranzas se le recomienda que desarrolle un plan 

que esté acorde con el objetivo de aumentar el recaudo del impuesto de 

predios instituyendo a los riesgos que podrían estar sujetos por las deudas 

impagas, ello mediante campañas educativas para crear conciencia 

tributaria. 

Se recomienda hacer uso de medios tecnológicos para que el 

contribuyente pueda efectuar sus pagos en línea y caso contrario no cuente 

con todo el dinero para pagar su deuda pueda amortizar, esto con el 

propósito de que se cumpla el pago del impuesto predial. 

Al gerente del municipio que implemente las estrategias planteadas ya 

que dan respuesta a la problemática que atañe actualmente a la institución 

por que al hacerlo podrá mejorar el recaudo del impuesto predial. 
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ANEXO 2. Matriz de consistencia 
Título: Estrategias de cobranza para incrementar la recaudación del impuesto predial en la Municipalidad 
Distrital de Cajaruro, 2021. 

Problemas Objetivos Hipótesis Variables Dimensiones Indicadores Metodología 

 

Problema general 
 

Objetivo general 

 
Hipótesis general 

 
 

Variable 
independiente: 
Estrategias de 

cobranza 

 
Procedimientos de 

cobranza 

− Notificaciones por escrito. 

− Llamadas telefónicas. 

− Visitas personales. 

Enfoque 

Cuantitativo 
 

Tipo de investigación 

Aplicada 
 

Nivel de investigación 

Descriptivo con propuesta 
 

Diseño de investigación 

No experimental 
 

Población 

Personal que labora en la 
municipalidad. 
Muestra 

Dos representantes de 
personal que labora en la 
municipalidad vinculado al 
tema de cobranzas y 
recaudación del impuesto 
predial. 
Técnica e instrumento 

Entrevista y 
Análisis documental; ficha 
de análisis documental y 
guía de entrevista 

¿Cómo formular estrategias 
de cobranza para 
incrementar la recaudación 
del impuesto predial en la 
municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021? 

Diseñar estrategias de 
cobranza para 
incrementar la 

recaudación del 
impuesto predial en la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021. 

 
 
 
 
 
 
 

Las estrategias de 
cobranza 
incrementarán la 
recaudación del 
impuesto predial 
en   la 
municipalidad 
distrital de 
Cajaruro, 2021. 

 
Estrategias 
preventivas 

− Educar a los contribuyentes 

para generar conciencia 
tributaria. 

− Lograr el pago voluntario. 
− Acciones de cobranza 

preventiva. 

Problemas específicos 

P.1: ¿Cómo se aplican las 
estrategias de cobranza 
empleadas por la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021? 
P.2: ¿Cómo se realiza el 
proceso de recaudación del 
impuesto predial en la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021? 
P.3: ¿Cuáles son los 
componentes de las 
estrategias para incrementar 
la recaudación del impuesto 
predial en la municipalidad 
distrital de Cajaruro, 2021? 

Objetivos específicos 
O.1: Diagnosticar las 
estrategias de cobranza 
aplicadas por la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021. 
O.2: Identificar el proceso 
de recaudación del 
impuesto predial en la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021. 
O.3: Establecer los 
componentes de las 
estrategias para 
incrementar la 

recaudación del 
impuesto predial en la 
Municipalidad distrital de 
Cajaruro, 2021 

 
 
 
 
 
 

Variable 
dependiente: 

Recaudación del 
impuesto predial 

 
Aspectos generales 

− Número de contribuyentes. 

− Cantidad de impuesto 

recaudado. 

− Valores del predio. 

 
Orientación 

− Obligaciones. 

− Cumplimiento. 

− Registro completo. 

Fiscalización 
− Verificación de predios. 
− Análisis de la información. 

 
 

 
Métodos de pago 

− Número de contribuyentes 
que pagaron por el método 
ordinario. 

− Número de contribuyentes 

que pagaron por el método de 
fraccionamiento. 

− Número de contribuyentes 
que pagaron por el método 
coactivo. 
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ANEXO 3. Instrumento de medición 

 
Guía de entrevista 

 
Objetivo: Recolectar información relevante en cuanto al tema investigado, mismo que 
refiere a Estrategias de cobranza para incrementar la recaudación del impuesto predial en 
la municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

Lugar: Instalaciones de la municipalidad distrital de Cajaruro, 2021. 

Para: Contador general y jefe de administración tributaria. 

Observación: La presente entrevista se ejecuta con fines investigativos, por lo que siéntase 
libre de responder a cada una de las interrogantes, pues se le garantiza el uso confidencial 
de la información que proporcionará. 

VARIABLE: ESTRATEGIAS DE COBRANZA 

 
1. ¿Cuáles son las políticas de cobranza que aplica la municipalidad? Dentro de estas 

las que refieren a los métodos de pago del impuesto predial ¿cómo se efectúan y 

cual es la evidencia en los últimos años? 

2. ¿El municipio se comunica con el contribuyente para informarle su estado en 

cuanto a sus impuestos?, fundamente su respuesta. En ese sentido ¿cómo califica 

el cumplimiento y obligaciones de los contribuyentes con el pago del impuesto 

predial? 

3. ¿La municipalidad distrital de Cajaruro ha implementado diversas formas de 

cobranza en relación a los impuestos?, fundamente su respuesta. 

4. ¿La municipalidad cuenta con personal para realizar las notificaciones respecto al 

pago de los impuestos? Fundamente su respuesta. Asimismo, ¿cómo califica la 

fiscalización que se realiza respecto al impuesto predial por medio de la verificación 

de predios y análisis de la información? 

5. ¿El municipio desarrolla estrategias preventivas orientadas a incentivar el pago del 

impuesto predial?, explique de qué forma. 

6. ¿Qué sistema de estrategia de cobranzas utiliza la municipalidad?, explique su 

funcionamiento en cuanto a determinar los registros completos e identificar a los 

contribuyentes que tienen deudas. 

7. ¿Cuáles son las acciones de cobranza preventiva que ha instituido durante su 

estrategia por el concepto de impuestos? 

8. ¿Cómo se autocalifica respecto a la función que realiza como responsable de 

lograr el pago voluntario de los contribuyentes?, fundamente su respuesta. 

9. Durante su estrategia, ¿Cuáles son las estrategias que ha implementado para 

incrementar la recaudación de impuestos? 

10. ¿Qué acciones considera debe tomar la municipalidad para contar con mayores 

ingresos por recaudación del impuesto predial? 

11. ¿Considera Usted que, respecto a la recaudación obtenida, el Municipio brinda un 

buen servicio a los contribuyentes?, fundamente su respuesta. 
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Ficha de análisis documental 

Título: Estrategias de cobranza para incrementar la recaudación del impuesto predial en la 
Municipalidad Distrital de Cajaruro, 2021. 

Variable: Recaudación del impuesto predial 

Fuente: Reportes de la municipalidad en estudio. 

Evaluador: 

Objetivo: Con la presente ficha de análisis documental se tiene como finalidad obtener 
datos en relación a la recaudación de impuestos durante el año 2021, de manera que para 
la medición de la variable se efectuará el presente instrumento. 

 

DIMENSIÓN: MÉTODOS DE 
PAGO 

AÑO 
COMENTARIO 

Año 1 Año 2 Año 3 

Número de contribuyentes     

Cantidad de impuesto 
recaudado 

    

 
 

DIMENSIÓN: MÉTODOS DE 
PAGO 

AÑO 
COMENTARIO 

Año 1 Año 2 Año 3 
Número de contribuyentes que 
pagaron por el método ordinario. 

    

Número de contribuyentes que 
pagaron por el método de 
fraccionamiento 

    

Número de contribuyentes que 
pagaron por el método coactivo. 
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ANEXO 4. Carta de Autorización 
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ANEXO 5. Evidencias fotográficas 
 

 



130  

 
 
 

ANEXO 6. Validación del instrumento 
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ANEXO 7 Reporte de turnitin 
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 ANEXO 8 Acta de originalidad 
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Anexo 9  formato TD1 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


